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Senojo Vilniaus miesto būdinga gatvelė

. POLITIKOS LAUKUOSE
Poznanės riaušės ir pavergtieji

Rašo: Stp. Vykintas, Vokietija

Sovietų kontroliuojamuose kraš 
tuose negali būti streikų, taip, 
kaip kasdien skaitome anglų ar 
amerikiečių laikraščiuose — apie 
streikus. — Bolševikų pavergtas 
darbininkas turi būti patenkintas 
tuo, ką jis iš valdžios gauna. Jo 
pareiga tik dirbti ir girti komuni­
stinę valdžią. Jo teisė tėra tiktai 
šaukti ’’ura“.

Tačiau ir bolševikų kontroliuo­
jamoje Lenkijoje išsiveržė sponta 
niškas streikas. Plieninė darbinin­
kų kantrybė kartą trūko. Darbi­
ninkų algos lygiai Lenkijoje, ly­
giai kituose bolševikų pavergtuose 
kraštuose yra mikroskopiškai ma­
žos. Tuo tarpu pragyvenimas la­
bai brangus. Nauja eilutė ar hau- 
ji batai kaštuoja tiek, kiek reikia 
mėnesį dirbti.

Poznanės riaušės vyko šūkiu: 
duonos ir laisvės!

Tūkstančiai pramonės darbmin 
kt? pasipylė gatvėse, šaukdami — 
mes norime nepriklausomos Lep- 
kijos!

Kas įvyko? Maskva davė įsa­
kymą Varšuvos komunistų val­
džiai, o ši Poznanės lenkų įgu­
loms ir tankai numalšino riaušes. 
Lenkų kareivis su skaudama šir­
dimi tankais traiškino per lenkų 
darbininkų ir jų vaikų lavonus. 
Tai baisi tautos tragedija, kurios 
vyriausi kaltininkai sėdi Kremliu­
je.

Poznanės riaušės pareikalavo 
daug kraujo aukų. Betgi kova del 
laisvės niekad neapsieina be au­
kų. Lenkijos istorijoje šios Pozna­
nės riaušės bus įrašytos, kaip len­
kų veržimosi į laisvę puslapis.

Lenkijos marijonetinė' vyriau­
sybė, nėra abejonės, tūkstančius 
riaušininkų žiauriai nubaudė. — 
Negelbės ir Vakarų intelektualų 
ar socialistų 
yra žiaurus, 
dar stropesni

Maskva už
kaltino Dulles. Mat, Maskvos tik­
slas suintriguoti JAV vyriausybės 
narius ir izoliuoti užsienių reikalų

vairuotoją už tai, kad jis nepa­
taikauja Maskvai. Faktinai gi uz 
Poznanės riaušes yra atsakingi — 
Kremliaus valdovai su jų bosu 
Kruščiovu priešakyje.

Suomių žinių agentūra perda­
vė visai laisvąjai Vakarų spaudai, 
kad, ryšium su Poznanės riaušė­
mis, ir Baltijos kraštuose kilo ne­
ramumai. Rašoma, kad Latvijoje 
net trijose vietose darbininkai pa­
reiškė nepasitenkinimą esama dar 
bininkų būkle ir solidarizavo Poz • 
nanės riaušininkams. Lietuvoje 
minimi Telšiai, kaip sąmyšio vie­
tovė. Tačiau, kas* gerai žino Tel­
šių miestą, tas gali suabejoti, ar 
ten galėjo kas įvykti, nes Telšiai 
yra nedidelis miestas ir kiekviena 
bobelė žino, kas ką daro. Latvijos 
Rygoje jau kitas reikalas, čia gali 
vykti visokios konspiracijos. Mi­
nima, kad latvių partizanai buvo 
įsiveržę į radijofoną ir 48 valan­
das latvių radijas neveikęs. Suo­
mijoje esą ir pabėgėlių iš Latvi­
jos.

Visiškai nekurstydami riaušių, 
konstatuojame tik iuos fak- 
kurie Vakarų spaudoje pla- 
paplito ir apie Lenkijos ir 
Baltijos kraštų neramumus, 

viena drįstame pabrėžti, kad

prašymai Kremlius 
o jo pakalikai dar 
ir žiauresni.
Poznanės riaušes ap

ines 
tus, 
čiai 
apie 
Tik
Poznanės riaušės iššaukė paverg­
tuose žmonėse dar didesnį laisves 
ilgesį.

Šis ilgesys persimetė ir į Ven­
griją. Šiomis dienomis Vakarų 
Vokietiją pasiekė vengrų lėktuvas 
su 15 kruvinų keleivių. Pasirodo, 
kad 6 vengrų jaunuoliai, ištroškę 
laisvės, susitarė lėktuvu pabėgti į 
Vokietiją. Kiti keleiviai nieko 
apie tai nežinojo. Tik buvo žino­
ma, kad kartu lėktuvu skrenda ir 
bolševikų šnipas. Kai vienas iš 
jaunuolių įsakė lakūnui pasukti 
Vokietijos link, šnipas išsitraukė 
revolverį ir ėmė šaudyti. Prasi­
dėjo lėktuve kova. Šnipas buvo 
nuginkluotas ir vienas iš jaunuo­
lių įsakinėjo lakūnui, kur skristi. 
Galų gale lėktuvas nusileido In- 
golstadte ir iš jo pasipylė kruvi-
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Visų Centro ir Ryty Europos kraštu 
išlaisvinimas

Tokia antrašte ’’Basler Nach­
richten“, labai įtakingas Šveicari­
joje ir iš viso Europoje politikos 
dienraštis, yra paskelbęs šitokį 
įžanginį straipsnį.

Federalinis Kancleris Adenau- 
eris ir Valstybės Sekretorius Dul­
les bendrame pareiškime yra pak­
vietę Sovietų Sąjungą padaryti 
galą ’’tam brutališkam ir nenatū­
raliam suskaldymui, kurį ji yra 
primetusi Vokietijai“. Tuo būdu 
yra pradėta nauja akcija Vokieti­
jos klausimui išspręsti. Beveik 
tuo pat metu kiti du Europos val­
stybės vyrai padarė, Europos tau­
tų išvadavimo iš Sovietų priespau 
dos reikalu, pareiškimą, kurie var 
giai gali būti nutylėti. Tie valsty­
bės vyrai yra mažai žinomi šių 
dienų pasaulio viešąjai opinijai, ir 
jų žodžiams atitenka mažiau svar­
bos, kaip Vokietijos kanclerio pa­
reiškimams. Tačiau tarp to, ką 
jie yra pasakę, ir vokiečių tautos 
siekimo suvienyti Vokietiją, yra • 
toks ankštas, betarpiškas ryšys, 
kad ir jų pažiūros yra vertos dė­
mesio. Abu ’’šalutiniai“ pasauli­
nės politikos įvykiai buvo: pirma, 
buvusio lenkų egzilinės vyriausy­
bės Londone ministerio pirminin­
ko S. Mackevičiaus sugrįžimas į 
Lenkiją tikslu padaryti demonstra 
ei ją prieš Vakarų didžiųjų valsty­
bių abejingumą Lenkijos likimui, 
ir antra, buvusio Lietuvos užsienio 
reikalų ministerio S. Lozoraičio 
kelionė į Ameriką, kurios tikslas 
yra priminti Jungtinių . Valstybių 
viešąjai nuomonei apie Lietuvos, 
o taip pat ir kitų Sovietų Sąjun­
goj pavergtų Centro ir Rytų Eu­
ropos tautų egzistenciją ir nepa­
laužiamą valią atgauti laisvę.

Buv. lenkų egzilinės vyriausy­
bės ministerio pirmininko Macke­
vičiaus sugrįžimas į Sovietų val­
domą Lenkiją yra pažymėtinas ne 
tiek kaip faktas, nes panašų žing­
snį buvo padarę ir kiti lenkų eg- 
ziliniai politikai, kiek dėl pareiški­
mų, kuriais Mackevičius motyva­
vo savo elgesį. Jisai pasirinko 
’’nelaisvę“ ne todėl, kad pageidau­
tų jos daugiau kaip laisvės, bet iš 
grynos desperacijos. ’’Mano sug­
rįžimas į Lenkiją“, pasakė Macke­
vičius, ’’nereiškia, kad aš pasida­
ręs komunistu. Mano sugrįžimas 
yra tiktai ir išimtinai protestas 
prieš išdavimą, kurį Vakarų vais­

ni keleiviai. Daugelis iš jų turėjo 
atsigulti ligoninėn. Iš 15 keleivių 
9 paprašė egzilinių teisių, jų tar­
pe ir lakūnas.

Ši savotiška pabėgimo istorija 
yra gyvas liudytojas, kaip paverg 
tų kraštų žmonės visi pabėgtų iš 
bolševikinio ’’rojaus“/ jeigu jie 
tik galėtų. Tačiau sienos yra ap­
tvertos ne tik vielomis ir apsta­
tytos sargybiniais ir šunimis, bet 
ir prie kas antro žmogaus prista­
tyta šnipų, kad ir lakūnai negali 
laisvai judėti, ir jūrininkai negali 
laisvai važinėti, ir sportininkai, 
kurie siunčiami į užsienius, yra, 
it belaisviai, apstatyti šnipais.

Pavergtos, uždarytos tautos. — 
574 milijonai svetimų tautų žmo­
nių yra bolševikų užsklensti gele­
žine uždanga. Ir vistiek tos tau­
tos kovoja, veržiasi į laisvę, krau­
ju gina savo žmogiškąsias ir tau­
tiškąsias teises. Ir kartą jos lai­
mės. Vergija dar niekad ilgiems 
amžiams neįsigali.

Pavasaris eina Karpatų kal­
nais ...

tybės padarė Lenkijos atžvilgiu. 
Tų valstybių abejingumas Lenki­
jos likimui pavertė lenkų egzili- 
nės vyriausybės Londone egzisten­
ciją betikslia svajone. Nes viltis, 
kad Lenkija gali būti išvaduota 
Vakarų valstybių intervencija, yra 
galutinai išnykusi“.

Nusistatymas, kurį išreiškia 
Rytų ir Centro Europos tautų Iš­
laisvinimo klausimu Lietuvos at­
stovas yra mažiau kartus ir siekia 
svarstyti problemą konstruktyviu 
būdu. Buvęs Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris ir Lietuvos dip­
lomatinės tarnybos šefas S. Lozo­
raitis, kuris yra dabar Vašingto- 
ne, nuolatos gyvena Romoj. Jis 
turi gerų santykių Vatikane. Kaip 
tikintis katalikas jisai žino, kad 
net sunkiausių bandymų akivaiz­
doj žmonės neprivalo nustoti vil­
ties. ' Beveik vienas ketvirtadalis 
4,5 milionų lietuvių tautos gyve­
na Jungtinėse Valstybėse. Ameri­
kos lietuviai tiki taip pat karštai 
ir tvirtai, kaip jų Europoje gyve­
nantieji tautiečiai, kad vieną die­
ną jų kraštas bus tikrai paliuosuo- 
tas nuo bolševikų diktatūros.

py veną Jungtinėse Valstybėse 
lietuviai yra Amerikos piliečiai. 
Jie sudaro imponuojančią, beveik 
1 įhiliono rinkikų masę. Kiekvie­
na Amerikos vyriausybė skiria jų 
pažiūroms daug dėmesio. Todėl 
Vašingtone buvo atydžiai klauso­
ma, kai buvęs Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris Lozoraitis, iš­
lipdamas į krantą New Yorke, ši­
taip atsakė lietuvių tautos vardu 
į pastatytus jam spaudos atstovų 
klausimus: ’’Lietuvos klausimas — 
yra neatskiriama dalis Centro ir 
Rytų Europos kraštų, iš kurių So­
vietų Sąjunga išplėšė laisvę ir ne­
priklausomybę, išvadavimo proble 
mos. Tie kraštai yra: Estija, Lat­
vija, Lietuva, Lenkija, Čekoslova­
kija, Vengrija, Rumunija, Bulga­
rija, Albanija ir rytinė Vokietijos 
dalis, taigi iš yiso dešimts kraštu. 
Šių dešimties kraštų laisvės bei 
nepriklausomybės atstatymas su­
daro vieną nedalomą klausimą... 
Sovietų Sąjunga taip pat priešina­
si Rytų Vokietijos išlaisvinimui ir 
suvienijimui su kita Vokietijos da 
limi, kaip ji atsisako paliuosuoti 
kitus devynis Sovietų pavergtus 
kraštus. Tačiau jeigu Maskva bus 
priversta nusileisti Vokietijos klau 
simu, tai automatiniai atneš lais­
vę ir nepriklausomybę visiems 

pavergtiems kraštams tarp Balti­
jos ir Juodųjų jūrų, ir vice versa. 
Iš to seka, kad jeigu Vokietijos 
suvienijimo klausimas yra tarptau 
tinių derybų objektas, yra neišven 
giama ir būtina, kad tos derybos 
apimtų taip pat visų Sovietų už­
valdytų valstybių išlaisvinimo pro 
blemą. Vakarų valstybės turėtų 
tokį reikalavimą pateikti Sovietų 
Sąjungai visai formaliai...“.

Ši tie d rys Europos valstybių vy­
rai yra skirtingi savo užimamų 
vietų atžvilgiu, bet lygūs savo 
siekimuose. Tai, kas padaro jų 
pareiškimus taip įsidėmėtinus, yra 
ta aplinkybė, kad jie visi trys to­
kiu pat pasiryžimu pastatė spren­
džiamą pasaulinės politikos klau­
simą. Iš tikrųjų, visa, ką Chruš- 
čevas, Bulganinas, Malenkovas ir 
kiti Sovietų eksopnentai pasakė 
paskutiniais mėnesiais apie jų va­
dinamąją ’’ naują politiką“ ir ką 
jie padarė, nepalietė nei vienos 
esminės Vakarų — Rytų santykių 
problemos ir nieku būdu nesuma­
žino pavojaus, kurį rusų komuniz 
mas sudaro civilizuotam pasau­
liui. Šitas pavojus gali būti at­
remtas tiktai priešpastatant jam 
atskirų žmonių ir tautų laisvę. —> 
Todėl Maskva taip atkakliai atsi­
sako grąžinti laisvę ir nepriklau­
somybę Centro ir Rytų Europos 
tautoms ir atsisako tai padaryti 
net ir tuo atveju, jei tos tautos 
būtų pasiryžusios pasiskelbti ’’ne­
utralios“. Todėl Vakarams turi 
sprendžiamos reikšmėė^f^RM^ 
kalavimas atstatyti tų tautų laisvę 
bei nepriklausomybę būtų pada­
rytas pirmuoju ir svarbiausiuoju 
principu Vakarų derybose su So­
vietų Sąjunga ir kad to reikalavi­
mo būtų nepalaužiamai laikoma­
si tol, ligi jis bus įvykdytas.

Šis straipsnis parašytas, kaip 
girdėti, vieno ’’Basler Nachrich- 
ten“ redakcijos nario, specialisto 
Sovietų klausimams — yra dar 
vienas ženklas to svarbaus ir įta­
kingo laikraščio palankumo Lie­
tuvos ir iš viso Sovietų užvaldy­
tų kraštų laisvės bylai.

Nors ”B. Nachrichten“ labai 
retai, tik išimties keliu deda ve­
damais ne savo redaktorių para­
šytus straipsnius, pažymėtina, kad 
du kartu — karo metu ir šių me­
tų pradžioje — ”B. Nachrichten“ 
paskelbė lietuvio straipsnius kaip 
vedamuosius. Abu kartu straips­
nių autorius buvo min. S. Lozo­
raitis.
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Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos I - mo skyriaus susirin­
kimas, įvykęs 1956 m. gegužės m. 
26 d. Brooklyne, N. Y., apsvars­
tęs lietuviškos spaudos laikymąsi 
Nepriklausomos Lietuvos atžvil­
giu, konstatuoja:

Kai kurie lietuviškieji laikraš­
čiai, atstovaują grupių, pasivadi­
nusių demokratinėmis, nuomonei, 
rašydami apie nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimą, dažnai sąmo­
ningai prasilenkia su tiesa, nuver 
tina nepriklausomo gyvenimo pa­
siektus laimėjimus ir, iškreipda­
mi tikruosius faktus, šmeižia Ne­
priklausomos Lietuvos praeitį ir 
teisėtas jos valstybines instituci­
jas.

Ši spauda tuo atžvilgiu solida­
rizuoja Lietuvos okupantui ir ne­
siskiria nuo komunistinės spau­
dos, išeinančios Amerikoje, kuri 
nuo pirmųjų okupacijos dienų te­
betęsia Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo niekinimą.

Demokratine pasivadinusios lie­
tuviškos spaudos tokia užimtoji 
pozicija klaidina Lietuvai draugiš­
kas šalis, visuomenę ir priaugan- 
čiąją mūsų tautos kartą; skaldo 
lietuvių vieningumą, mažina jė­
gas ir ; kenkia Lietuvos laisvini­
mui.

Todėl susirinkę dalyviai: *

ir tą lietuviškąją spaudą, • kuri, 
siekdama partinių tikslų, daugiau 
energijos skiria Nepriklausomos 
Lietuvos praeities ir jos teisėtų 
valstybinių institucijų niekinimui, 
negu kovai su okupantu;

2) Kviečia visą nuosaikiąją lie 
tuvių visuomenę, esančią laisva­
jame pasaulyje, atkreipti dėmesį 
į šį Lietuvai pragaištingą darbą 
ir daryti tos Lietuvai ir jos lais­
vinimui kenksmingos spaudos at­
žvilgiu, atitinkamas išvadas.
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Žvilgsnis j artėjančią dailės parodą Windsore
Kaip žinia, š. m. rugsėjo 1 — 3 

d. d. Windsore — Kanadoje įvyk­
sta Kanados Lietuvių IV Diena. 
Kadangi Windsoras randasi Ka­
nados ir JAV pasieny, šis susiti­
kimas kartu tampa Kanados ir A* 
merikos lietuvių — susiartinimo 
švente. Programa bus įdomi, įvai­
ri if kultūriniai reikšminga. ML 
nima kultūrinė svarba glūdi .ta­
me, kad Lietuvių Dienos proga 
bus surengta rinktinė lietuvių 
dailininkų paroda Willistead Art 
Galery. Beje, tai bus pirmutinis 
kartas, kada lietuvių menas Šiau­
rės Amerikoje išsimuša iš prirū­
kytų tvankių auditorijų, pasilinks 
minimams pritaikytų šalių ir pa* 
rapijinių mokyklų, į meno galeri­
jas, kur jo priderama ir vienintė* 
lė vieta. Tiesa, paskiri lietuviai 
dailininkai jau seniai suruošia sa 
vo parodas galerijose, bet kolekty­
vinės meno parodos, rengiamos 
lietuviškų Visuomeninių instituci­
jų, Visuomet tapdavo niekieno kū­
dikiu, kurių suruošimu tebūdavo 
rūpinamasi tik tuomet, kai nieko 
kito nebebūdavo daryti. Tačiau šį 
sykį Windsor© darbuotojai atkrei­
pė tinkamą dėmesį į meho paro­
dai būtiną technikinį apipavidali­
nimą ir su miesto įstaigų pagalba 
atvėrė lietuviškam menui duris į 
galeriją. Šį žygį sveikiname ir ti­
kimės, kad jis bus pavyzdžiu atei­
tyje . rengiamoms kolektyvinėms 
parodoms.

Dailės parodą organizuoja Lie­
tuvių Dailės Institutas, glaudžiai 
bendradarbiaudamas su Lietuvių 
Dienos Rengimo Komitetu. Jury 
komisija, susidedanti iš Telesforo 
Valiaus, — Instituto pirmininkoį 
Kehneth C. Saltmarche — gale­
rijos kuratoriaus; Antano Melni­
ko — meno istorijos doktoranto, 
praeitą savaitgalį atrinko darbus 
į parodą. Parodoje dalyvauja 20 
menininkų, išsiblaškiusių net ke­
turiuose kontinentuose. Štai jie: 
Paulius Augius, Viktoras Petra­
vičius, Adolfas Valeika, Algirdas 
Kurauskas, Alfonsas Dargis, Te­
lesforas Valius, Antanas Tamošai­
tis, Vytautas Kasiulis, Vaclovas 
Ratas, Kęstutis Račkus, Anasta­
zija Tamošaitienė, Pranas Dom- 
šaitis, Antanas Melnikas, Jurgis 
Šapkus, Rita Žukaitė, Vytautas 
O. Virkau, Danutė Sakalauskaitė, 
Anelija Pagalytė, Jurgis Daugvi- 
la, Bronė Jameikienė.

Dauguma darbų yra visai nau­
ji ir pilnai atskleidžiantieji mūsų 
menininkų tolimesnį kelią. Džiu­
gu, kad parodoje dalyvauja ir 
mūsų pačios jauniausios jėgos, 
kaip A. Pagalytė, D. Sakalauskai­
tė, R. Žukaitė ir kiti, jau pažįsta­
mi iš praeitais metais surengtos 
Jaunųjų Dailininkų Parodos. — 
Taipogi išvysime mūsų pirmau­
jančio grafiko Valiaus Paryžiuje 
sukurtus paskutiniuosius darbus 

Kaunas iš Vytauto kalno

bei pasaulinio masto dailininko-* 
Vytauto Kasiulio įspūdinguosius 
kūrinius. Reikia pastebėti, kad 
paroda itin domisi Kanados me* 
no žinovai, keldami viltis, kad pa­
roda bus kilnojama ir į kitus mie­
stus. Kaip išsireiškė galerijoš ku­
ratorius Saltmarche, tokia paro­
da sukelia garbi ir pasididžiavimų 
pačiai- meno galerijai ir Windsor© 
miestui.

Tikimasi, kad Kanados ir Ame­
rikos lietuviai gausiai lankysis lie 
tuvių dailininkų parodoje. Jog lie­
tuviai dailininkai, išskyrus tik pa 
čiUs jaunuosius, yra išaugę lietu­
viškoje dirvoje, iš jos pasisėmė 
turtinguosius meno motyvus ir 
juos išvedė į platųjį pasaulį, ta­
čiau kartu neprarasdami savo tau 
tinės sielos. Gi jaunieji meninin­
kai, bręstamieji užsieniuose, į lie­
tuvių meną atnešė naują dvasią 
ir požiūrį. Jie yra tikri kūrėjai 
ir tikri demokratai — atgyvenu­
sias formas pakeičia naujomis ir 
labiau išvystytomis, artimesnėmis 
modernaus žmogaus vaizduotei ir 
įsitikinimams. Todėl įvertinkime 
lietuvio menininko nemirštamą 
dvasią ir savo gausiu atsilankymu 
parodoje paskatinkime jį dar dau 
giau veržtis į meno augštumas ir 
tolumas. S.

Muzikinis gyvenimas

500 DOL PREMIJA
MUZIKINIAM KŪRINIUI

Vienintelis iki šiol premijų me­
cenatas, tai kun. dr. Juozas Prun- 
skis, kuris pernai buvo paskyręs 
’’Draugo“ romanui — 1.000 dol., 
jaunimo premijai — 500 dol., L. 
Rašytojų D-jos, premijai — 500 dl. 
ir religinio meno kūriniui — 500 
dol., viso 2.500 dol. Kultūros kon­
greso ir Dainų šventės metu pas­
kyrė muzikiniam kūriniui 500 dol. 
premiją. Ir Via iš tų smulkių re­
daktoriaus bei kunigo pajamų, kai 
tėnka dar sekti ir literatūrą (įsi­
gyjant knygų, kurios yra gana 
brangios), keliauti po pasaulį, ir, 
tik nuo rūkymo ir gėrimo atide­
dant, per kelis metus ir sudarė 
tas premijas. Tebūna pavyzdys 
visiems!

DAINŲ RINKINYS CHORUI

Dar šiais metais numatoma vie­
name rinkiny išleisti kelias stam­
besnes muz. VI. Jakubėno dainas 
mišriam chorui. Greta lietuviško 
teksto numatomas ir angliškas 
vertimas., šio rinkinio išleidimui 
lėšas duoda Jonas Narukynas iš 
Čikagos. Jo lėšomis neseniai bu­
vo išleistos tėvo Br. Markalčio lie­
tuviškos mišios/’Prieš Tavo alto­
rių“.

KONKURSAS NAUJAI 
DAINAI PARAŠYTI

Šio konkurso sąlygos: laisvai 
pasirinktam ir turinio atžvilgiu 
nevaržomam tekstui daina tuH 
būti parašyta mišriam arba vytų 
chorui su Vyriškų balsų B01& Ne 

\ trumpesnė, kaip 120 taktų. Kuri* 
nys Jury komisijai turi būti pri­
statytas iki 1056 m. gruodžio 15 d

Jury komisiją sudaryti ir kon­
kurso sąlygas apipavidalinti, suti­
ko prof. J, ŽilevižiUs.

Už jury komisijos išrinktą pir­
mąją dainą, tos dainos kompozito­
riui skiriama premija 100 dol., už 
antrąją — 50 dol.

Šias premijas skiria didelis lie­
tuviškos dainos mylėtojas Stepo­
nas Bučmys, gyv. Dayton, Ohio.

Ypatingai mūsų kompozitorių 
darbai visuomenėje nėsUSilaUkik 
tinkamo dėmesio. Reikia vertinti 
tai, kad premijos skiriamos žmo­
gaus, kuris savo turtingumu neiš­
siskiria iš daugumos. Pavyzdžiai 
patraukia. Ir jei šiam konkursui 
kompozitoriai skits dėmesio, tai 
yra pagrindo tikėtis ir • premijas 
paauginti ir jas padažninti.

’’MUZIKOS ŽINIŲ“ 
NAUJAS NUMERIS

Tik ką išėjo, 22-ji metai einąs 
’’Muzikos Žinių“ šių metų antra­
sis numeris. Rašo: J. Kreivėnas, 
K. Kaveckas, Vi. Jakubėnas, prof. 
Z. Ivinskis, P. Natas ir kiti-> Tu­
rinys įvairus, įdomus ir plati mu­
zikinė kronika, net apimta pa­
vergtoji Lietuva. Gausiai ilius­
truota. Priedais eina: VI. Jaku­
bėno, Br. Budriūno ir H. Perkin- 
so dainos ir Lietuvių Muzikų Var­
dyno penktasis sąsiuvinys, raide 
*’B“. Šio vardyno garbės redakto­
rius prof. J. Žilevičius ir redakto­
rius, kartu ir ’’Muzikos Žinių“ — 
J. Kreivėnas. Žurnalas gerai pas­
tatytas ir kokio mes neprikl. Lie­
tuvoje negalėjome išleisti, tai su­
manaus ir gabaus redaktoriaus J. 
Kreivėno dėka. Viršelio vinjetė 
piešta dail. f5. Augiaus. —

Dr. VYDŪNO PREMIJA
Kaip’ anksčiau esame paskelbę. 

Mažosios Lietuvos Bičiulių Drau­
gijos Kanados Centro Valdyba, 
norėdama suaktyvinti Mažosios 
Lietuvos idėją mūsuose it sudo­
minti Mažąja Lietuva mūsų kraš­
to žmones, yra paskelbusi Vydū­
no vardo 1000 dol. premiją Už ge- 
riausį, 1956—57 m* parašytą, Ma­
žąją Lietuvą liečiantį, veikalą. 
Konkurso terminas 1957 m. gruo­
džio mėn. Premijos įteikimas bus 
sujungtas su dr. Vydūno 90 metų 
gimimo sukakties minėjimu. Į 
premijos fondą iki. šiol įplaukė 
150 dol. MLBD skyrių ir pavienių 
asmenų pasižadėjimai, papildo­
mai siekia 475 dol. Norį šį gražų 
sumanymą paremti ir gauti smul­
kesnių informacijų, kreipiasi į V. 
Pėteraitį, 5155 Bourbonniere, Apt. 
6, Montreal, Que., Canada.

Nauja Lietuvių Rašytojų 
D* jos valdyba

Slaptu visuotiniu LRD -narių 
balsavimu ateinantiems dvejiems 
metams išrinkta LRD Valdyba, 
kuri pasiskirstė pareigomis: pirm. 
Benys Babrauskas, vicepirm. Po­
vilas Gaučys, sekr. Aloyzas Baro­
nas, ižd. Sofija Tomarienė, vald. 
narys Vincas Ramonas. Kandida­
tai: Kleofas Jurgelionis ir Albi­
nas Valentinas. Lietuvių Rašyto­
jų Dr-jos adresas: 1436 So. 50 
Ave., C i c e r o, 111.

NAUJI RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJOS NARIAI

Pagal LRD įstatus nauji na­
riai pritinami visuotinio LRD na­
rių susirinkimo. Paskutiniame su­
sirinkime 1956. VI. 30 d. Kultūros 
Kongreso metu priimti keturi nau 
ji nariai: Leonardas Andriekus, 
Aldona Irena Nasvytytė, Kostas 
Ostrauskas ir Birutė Pūkelevičiū- 
tė.

Kun. dr. Kazimieras Leonardas 
Andriekus, gimęs 1914.VII.15 d., 
Barstyčiuose, Mažeikių apsk. Mo­
kėsi Sedos vidurinėje mokykloje 
ir Kretingos pranciškonų gimna­
zijoje, kurią baigė 1937 m. Į pran 
ciškonų ordiną įstojo .gimnazijoje 
1634 m. Teologiją studijavo Aus­

trijoje (Schwaz) 1937—1939 m. ir 
Italijoje (Milane) 1939—1941 m. 
Kunigu įšventintas 1940. VI. 29 d* 
Šv. Antano Universitete Romoje 
1941—1945 m, studijavo kanonų 
teisę, baigdama^ teologijos dakta­
ro laipsniu. 1 JAV atvyko if ėjo 
įvairias pareigas lietuvių pranciš­
konų šv. Kazlrtycro provincijoje. 
Nuo 1950 m., ’’Aidams“ pradėjus 
eiti Amerikoje — to žurnalo re­
dakcijos narys. Gyvena Brookly- 
ne, Tėvų pranciškonų namuose.

Anksčiau už kitus išvykęs iš 
tėvynės, jausdamas stiprų ilgesį 
gimtojo krašto, L. Andriekus tą 
jausmą ima reikšti poezijos forma 
apie 1949 m., taigi, sulaukęs 35 m. 
Religiniai, patriotiniai it gamti­
niai motyvai pinas ’’Atvrose ma­
riose“, pirmajame L. Andriekaus 
lyrikos rinkinyje, kuris visų rašy­
tojų būvo pripažintas Viena iš ge­
riausių 1955 metų knygų.

Aldona Irena Nasvytytė, gimu­
si 1920. VI. 10 d., Šiauliuose. 1939 
m. baigė Tauragės gimnaziją. — 
Kaune 4 semestrus studijavo filo­
sofiją, taip pat lankė konservato­
riją ir dramos studiją. Atsidūrusi 
tremtyje, studijas tęsė Vienos ir 
Graco Universitetuose, Austrijoje, 
po karo — Goettingeho Universi­
tete, Vokietijoje. Rengė diserta­
ciją “Liėtuvių liaudies daina ir jos 
atspindžiai vokiečių literatūroje“, 
bet dėl emigracijos jos nebaigė. 
Kurį laiką studijavo it CleVelan- 
dė. Šiuo metu Edinbore, Fa., pa­
čiame Ahio pasienyje. Yra Ohio 
valstybės amerikiečių poetų drau­
gijos narys.

A» I. Nasvytytė periodikoje 
reiškiasi nuo 1935 m. Pirmas eilė* 
raščių rinkinys “Vėjo dainos“, — 
Terros išleistos 1954 m. Daugelį 
tų eilėraščių pati autorė išvertė 
angliškai.

Kostas OstraUskas, šiuo metu 
yra jauii/ausias Lietuvių Rašyto­
jų Dr-jos narys. Gimęs 1926. IV. 5 
d. Veiveriuose, Marijampolės aps. 
1942 m. baigęs šešias Kauno VI- 
sios gimnazijos klases, konkursi­
niu keliu išlaiko egzaminus į Jau­
nąjį Kauno Teatrą ir jame Vieną 
sezoną aktoriauja, kartu ten pat 
alnkydatnas dramos studiją. 1946 
m. Liubeke baigia lietuvių gimna­
ziją. 1946—1949 rft. studijuoja li­
tuanistiką Pabaltijo universitete 
Hamburge, vėliau — Pinneberge. 
1949 m. atvyksta į JAV ir apsi­
gyvena Filadelfijoje. Nuo 1950 m. 
tęsia lituanistikos studijas Pensil­
vanijos u-te, kartu studijuodamas 
kitų baltų bei slavų literatūras ir 
kalbas. 1952 m. Įgyja magistro 
laipsnį. Šiuo metu rengiasi dok­
toratui ir tarnauja u-to bibliote­
koje. Iš Kosto Ostrausko laukia­
me pirmojo lituanistikos daktaro 
JAV-bėse.

Pirmuosius kūrybinius mėgini­
mus pradėjęs vokiečių okupacijos 
metais, sąmoningiau literatūroje 
ima reikštis apie 1950 m. Keletą 
eilėraščių išspausdina “Aiduose“ 
ir “Drauge“, porą novelių “Nau­
jienose“, bet ypačiai pamėgęs dra 
mos žanrą. Išspausdinta 1 veiks­
mo drama Pypkė — “Literatūros 
Lankuose“ nr. 4, dramos ištrauka 
Grįžo — “Gabijos“ metraštyje. — 
Čikagoje per radiją vaidintos iš­
traukos K. Ostrausko psichologi­
nės III v. dramos Kanarėlė.

Birutė Pūkelevičiūtė tvirtai 
įžengė į literatūros laukus Aštuo- 
niais lapais, premijuotu ’’Draugo“ 
romanu. Jau 1952 m. Kanadoje 
išleistasis poezijos rinkinys Metū­
gės gaiviu naujumu ir savitumU 
išskyrė B. Pūkelevičiūtę iš kitų 
debiutantų.

Gimusi 1923. VIII. 12 d. Kaune, 
1941 m. baigė Kauno VHI-ją gim­
naziją (ligi 1940 m. buvusią ka- 
zimieriečių), kartu lankydama 
dramos studiją. Baigusi gimnazi­
ją, 1941 m. rudenį ima dirbti Jau­
najame Kauno Teatre. Tais pat 
metais Kauno universitete prade­
da studijuoti žurnalistiką. Periodi­
koje eiles spausdina nuo 1944 m. 
Lietuviškoje scenoje, kaip aktorė, 
rodosi Kaune, Vokietijoje ir Ka­
nadoje, kur Šiuo metu rašytoja 
gyvena.

RAŠYTOJŲ SUVAŽIAVIMO 
REZOLIUCIJOS

Visuotinis rašytojų susirinki­
mas pirmajame Lietuvių Kultū­
ros Kongrese Čikagoje 1956.VI.30 
d. priėmė šiuos nutarimus:

. Rašytojams — išlaikyti

Minint liepos 23 d. dr. Antano Garmaus mirties metines. — Iš 
kairės: a. a. dr. A. Garmus, J. Balčiūnas ir V. Staneika.

SKAUTAI BUDI!
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ • 
AMERIKOJE
REMS SKAUTUS

Liepos 2—3 d. d. Detroite įvy­
ko 49-tasis ŠLA Seimas, kurio 
metu buvo atžymėta garbinga šios 
or-jos 70-ties metų sukaktis. Tar­
pe kitų darbų, seimas išklausė 
Jaunimo Komisijos raportą it 
Skautų Brolijos atstovo kalbą. Po 
šių pranešimų vyko diskusijos, 
kurių pasėkoje buvo priimta jau­
nimo reikalu rezoliucija. Resollu* 
cijoj sakoma:

”... tarp SLA ir Jietuvių skau­
tų yra Visiškai artimas dvasinis ir 
ideologinis bendrumas:

a) SLA, kaip fratefnitlnė ar* 
ja, remiasi tėvynės meilės, žmo* 
niškumo ir artimo pagalbos prin­
cipais, o lygiai tais pačiais princi­
pais vadovaujasi ir skautai.

b) SLA nariai vieni kitus va­
dina broliais ir sesėmis; tais pat 
vardais tarp savęs vadinami ir 
skautai.

Suprasdamas lietuvybės reika­
lo ir mūsų or-jos uždavinių svaf* 
bumą, seimas nutarė:

1) Pavesti Pildomąja! SLA Ta­
rybai, apskričių ir kuopų valdy­
boms teikti moralinę ir materia­
linę paramą lietuviams skautams 
ir skautėms; o kur teikia juos it 
globoti.

2) Įpareigoti Jaunimo Komi­
siją išdirbti SLA ir jaunimo pla­
tesnio bendradarbiavimo formas, 
prižiūrėti ir plačiau pritaikyti — 
Moksleivių ir Jaunimo fondus.

3) Kviesti skautų — skaučių 
ir kitų artimų lietuvių jaunimo 
or-jų narius susidomėti SLA tau­
tiniais ir froternitaliniais uždavi­
niais ir savų or-jų vienetuose su­
daryti SLA jaunimo kuopas.

4) Savaitraštyje ’Tėvynė* duo 
ti bent dvi skiltis skautų reika­
lams.

5) Iš Jaunimo Fondo lėšų pa­
skirti 500 dol. pirmą vienkartinę 
auką Lietuvių Skautų Brolijos — 
Džiamborės Fondui.“

Šis konkretus SLA žingsnis 
remti skautišką-jaunimą, yra džiu­
gus ir reikšmingas keliais atžvil­
giais. Pirma, daug kas kalba apie 
lietuvybės išlaikymą ir jaunimo- 
rėmimą, bet mažai kas realiai 
šiuos žodžius parėmė. SLA šia 
prasme parodė konkretų ir sekti­
ną pavyzdį. 500 dol. auka Džiam­
borės Fondui, — įgalins Lietuvių. 
Skautų Broliją tinkamai paruošti 
skautų vienetus, kurie turės atstu 
vauti Lietuvą tarptautiniuose sąs­
krydžiuose. Antra, kadangi SLA 
sudaro daugumoje senieji lietu­
viai ateiviai arba čiagimiai, o skau 
tams beveik 100% priklauso trem­
tinių vaikai, tai SLA nutarimas 
remti skautus ir skautes, simboli­
zuoja visų lietuvių vienybę. Jau 
seniai buvo laikas užbaigti tą pa­
saką — “jūs, dypūkai, o mes — se 
nieji Amerikos lietuviai.“ Ir SLA 
šia prasme padarė didelį darbą ir 
todėl nusipelno visų lietuvių pa- 

lietuvių literatūros tęstinumą, ple 
čiant jos akirktį, gilinant turinį ir 
puoselėjant savitą tautinį - etninį 
pradą;

2. Skaitytojams — pa­
mėgti savąją literatūrą, kur su- - 
kaupta kūrybinė lietuvių dvasia 
ir išryškinti dvasiniai tautos bruo­
žai, palaikyti lietuvišką knygą, 
kuri ugdo tautinę sąmonę, kartu 
kelia tautinį vertumą pasaulinėje 
tautų šeimoje.

garbos ir par^nos.
Skautybės sąjūdis apjungia di­

džiausią dalį mokslus einančio ar­
ba fabrikuose dirbančio lietuviško 
jaunimo. Skautai nėra įrankis jo­
kios politinės partijos, ir todėl 
kiekvienas žingsnis paremti skau­
tiškąjį jaunimą yra tiesioginė Iu­
ka lietuviško — patriotinio jauni­
mo auklėjimui skautiško ugdymo 
sistemoje. R. K.

AUKOS VOKIETIJOS 
SKAUČIŲ STOVYKLAI

Detroito visuomenė Šiemet dar 
duoshiau, kaip pernai savo auko­
mis parėmė Vokietijos skaučių 
stovyklą. Viso surinkta aukų 184 
dol. Ši auka, kartu su kitomis — 
persiųsta stovyklos reikalams Vo­
kietijos skaučių vadei vės Bktn. A. 
Gasnerienės vardu ir Socialiniam 
skyriuje gautas atsakymas su pa­
dėka visiems aukotojams ir rinkė­
jams. Vokietijos skautės-ai, dė­
ka geros valios, duosnių Detroito 
bei kt. vietovių lietuvių, gali sau 
ramiai šią vasarą gamtos prieglob 
sty stovyklauti, kaip ir mūsų skau 
tai.

Skaučių Seserijos Socialiniam 
skyriui talkininkavo ir aukų su­
rinko: V. Tamošiūnas — 40 dot, 
N. Lekniūtė 30 d.ol, M. Raba- 
sauskienė — 27.50, S. Bliudžiu- 
vienė — 25 d., E. Bulotienė 20 d., 
E. Kutkitnė 13.50, Ž. Buknytė 
— 12 d., R. Bilaitienė — 10 d. ir 
Soc. Skyriui gauta 6 doL

Aukojo: J. Briedis ir Liet. Nep. 
Talkos Detroito K-tas po 10 dol., 
E. Baublienė, S. Bliudžiuvienė, 
“Gabijos“ Skaučių tuntas, V. Pau­
ža—“Neringa“, P. Rabašauskas, 
Amer. Liet. Rezistencinė Santar­
vė Čikagos skyr., Amer. Liet Re­
zistencinė Santarvė Detroito sk., 
Atgimimo Sąjūdis, Tautinė S-ga 
ir ? — po 5 dol., E. Karvelienc, 
V. Kriaučiūnienė, D. Neikauakie- 
nė, J. Petrauskas, J. Saplys ir E. 
Vizgirdienė — po 3 dol., D. M. — 
2.50 dol., E. Anužienė, E. Bulo­
tienė, J. Brundza, kun. J. Kluo- 
nius, E. Kutkienė, B. Polikaitia, 
M. Sajonienė, S. N. Sližys, L. Vai­
nauskas, J. Zalensas, A. Žukaus­
kas ir R. Žutautas — po 2 dol., 
67 aukotojai — po 1 dol. ir 5 au­
kotojai — po 50 et.

Skaučių Seserijos Vadijos ir 
visų Vokietijoje stovyklaujančių 
sesių, brolių skautų vardu nuo­
širdžiai dėkoju visiems mieliems 
talkininkams — aukų rinkėjams 
Ir visiems aukotojams.

v. s. K. Kodatienė,
Skaučių Seserijos Vadijos 
Socialinio skyriaus vedėja

Kazys Veikutis,
vienas žymesnių Detroito veikė­
jų. Organizaciniais reikalais len­
kėsi Cikadoje.

I
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Gudynas ir Gudelis
J. Gruods,

GUDYNAS IR GUDELIS
KAS NAUJO LIETUVIŲ 

ENCIKLOPEDIJOJ?
Gerai prisimename dar visiš­

kai neseną praeitį, kada Ameriko­
je iškilo Lietuvių Enciklopedijos 
leidimo klausimas. Buvo pasisa­
kyta ir už ir prieš. Enciklopedi­
jos šalininkai daugiausia apeliavo 
į tautiečių patrijotinius jausmus: 
tai visų bendras reikalas, to rei­
kalauja tautos interesai, priside­
kime prie lietuvybės išlaikymo ir 
panašiai. Sumanymas gražus. Bet 
ką mes matome, kai kas praeina 
pro šalį, išvadoje — pasirinkimas 
bei išmetimas, kai senojoj — L. 
Enciklopedijoj buvo! Ir kas kal­
tas?

Ir štai 8-jam tome, raidė g, apie 
vienus, nereikšmingus asmenis — 
skiltys parašytos, kiti, žymesni — 
keliomis eilutėmis patenkinti, o 
apie kitus — nei žodžio.

GUDYNO NĖRA
Sakysim, jog aš klystu, galvo­

damas, jog reikalas, apie kurį 
kalbėsiu, yra redaktorių šališku­
mo įrodymas. Arba, jog ir vėl 
pasikartojo nemaloni klaida ir per 
ją iš istorijos puslapių buvo iš­
brauktas žmogus, kuris priklausė 
tai lietuvių grupei, kurie šiandie­
ną yra sąmoningai niekinami, juo 
dinami ar boikotuojami. Bet ka­
dangi šis reiškinys yra virtęs tai­
sykle, noriu į tai atkreipti visuo­
menės dėmesį.

1929 metais Kaune nuo terori­
stų rankų žuvo kap. A. Gudynas. 
Jisai buvo nušautas teatro sode 
laike atentato prieš tuometinį mi­
nister! pirmininką prof. A. Vol­
demarą. Gudynas, ministerio pir­
mininko adjutantas, savo kūnu 
apgynė jį nuo atentatininkų kul­
kų. Kas tą atentatą vykdė — ar 
lenkų papirkti plečkaitininkai, ar 
kiti tautos priešai — šiandieną nė 
ra svarbu. Svarbu, kad dėl jo nu 
tekėjo savo tautą mylinčio lietu­
vio patrijoto kraujas.

Kap A. Gudynas buvo Lietuvos 
savanory, vienas mūsų aviacijos 
pionierių, daugelio organizacijų 
narys. Tai vienintelis Lietuvos 
kariuomenės kariškis, kuris žuvo 
tokiose tragiškose apystovose. Vi­
same Nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpy kito panašaus įvykio 
nebuvo. Smurtas ir teroras lie­
tuviams yra svetimas dalykas. 
Jau vien dėl to, tiek pat atenta­
tas, tiek kap. Gudynas mūsų isto­
rijoje paliko savo pėdsakus.

Panašūs įvykiai nėra pralei­
džiami per pirštus. 1903 metais, 
po to, kai Vokietijos lenkas Czol- 
gosz nužudė Amerikos preziden­
tą McKinley, kongresas rado rei­
kalą išleisti specialų įstatymą, 
draudžiantį Amerikon atvykti as­
menims, kurie siekia arba pritaria

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
LITHUANIAN WEEKLY

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re­
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:

New York, N. Y.
valdžios nuvertimui, žudant jos 
pareigūnus. Aš manau, nėra rei­
kalo aiškinti, jog su tuo sutinka 
kiekvienas padorus ir kultūringas 
pilietis.

VAINIKUOTI LIETUVIAI

Toliau vartant enciklopedijos 
puslapius, gaunasi įspūdis, jog tik 
kap. Gudynui buvo taip sunku į 
ją patekti. Čia rasime daug lietu­
viškų pavardžių, kurios mums vi­
siškai nieko nesako. Rasime ir 
dar gražesnių dalykų... Pavyz­
džiui, apie ’’Naujienų“ adminis­
tratorių Gudelį prirašyta kelis 
syk daugiau, nei apie Vokietijos 
kanclerį Adenauerį. Dėl ko jis 
toks garsus? Ar todėl, kad, kaip 
Enciklopedija rašo, dalyvavo Is­
panijos pilietiniame kare respub­
likonų pusėje ir vėliau paraše 
knygą ’’Ispanų kovos dėl laisvės?“ 
Reikia tikėtis, kad, rašydami apie 
Ispaniją, redaktoriai kiek plačiau 
nušvies tą laikotarpį, kai ispanų 
respublikonai — sociajistai, komu 
nistai, trockistai, sindikalistai bei 
anarchistai, susiblokavo į taip va­
dinamą Populiariųjų Frontą, re­
voliucijos pravedimui. Jų ’’kovos 
dėl laisvės“ lydėjo grobimas že­
mių, vienuolynų, seminarijų, baž­
nyčių, klubų bei laikraščių redak­
cijų deginimas, žmonių žudymas. 
Jiems talkininkavo Maskva, kuri 
pirmoji įsivėlė į Ispanijos pilietinį 
karą, — išmokėdama respubliko­
nams 479.000 svarų sterlingų.

Įvairios Amerikoje veikiančios 
„respublikoninės“ organizacijos — 
kaip Comite Coordinator Pro Re- 
publica Espanola, North Ameri­
can Committee to aid Spanish 
Democracy, United Spanish Aid 
committee ir kitos, — Jungtinių 
Valstybių Attorney General yra 
įtrauktos į komunistinių organi­
zacijų sąrašą.

• Enciklopedija nėra eilinis vei­
kalas ir jos kokybė parodys , ar 
ateity mūsų visuomenė pritars 
panašiems sumanymams, ar ne.

PITSBURGAS, PA.
Gegužės 27 d. buvo Vakarinės 

Pensilvanijos jungtinių Lietuvių 
organizacijų atstovų susirinkimas, 
kuriame buvo plačiai aptarti rug­
pjūčio 5 d. įvykstančios visų Lie­
tuvių Dienos reikalai. Šventės or­
ganizavimo darbai dideliais šuo­
liais eina pirmyn, numatyta įvai­
ri programa. Meninę dalį atliks: 
Lietuvos Vyčiai ir Homestead pa­
rapijos jungtinis choras, vadovau­
jamas varg. Kazio Brazio, taip pat 
dalyvaus ir mūsų mėgiamieji ma­
žyčiai — 6 ir 7 metų berniukai ir 
mergaitės — pašoks ir padainuos 
įvairias savo daineles. Jų vadovė 
Homestead parap. varg. Mrs. Elez- 
bet Straiter Lietuvių Dienos šven 
tėję bus išrinkta gražiausia tauti-

Ramovėnu suvažiavimas
Vincas

Ryšy su Dainų Švente ir Kul­
tūros Kongresu, birželio 30 ir lie­
pos 1 dienomis Čikagoje įvyko 
L. S. ’’Ramovė“ atstovų suvažia­
vimas, kurio metu buvo atšvęsta 
Sąjungos 5 metų gyvavimo sukak 
tis tremtyje ir ta pačia proga, Či­
kagos skyriui įteikta vėliava.

Suvažiavime dalyvavo 53 atsto 
vai iš JAV 14 skyrių ir 1 skyr. 
Kanadoje. Darbotvarkė susidėjo 
iš 4 dalių, būtent: iškilmingo po­
sėdžio, darbo posėdžio, pobūvio— 
rauto ir iškilmingų pamaldų.
Iškilmingas posėdis

Prasidėjo birželio 30 d. Posėdį 
atidarė S-gos p-kas gen. P. Ple­
chavičius, pakviesdamas prezidiu- 
man garbės svečiais: L. D. šefą 
Stasį Lozoraitį, J. E. vysk. V. 
Brizgį, Lietuvos konsulą dr. P. 
Daužvardį ir organizacijų atsto­
vus. Po JAV Himno ir perskai­
tytos kun. Šantaro maldos, geiu 
P. Plechavičius pasveikino sve­
čius, primindamas 5 metų ’’Ramo­
vės“ sukaktį. Po to, atsistojimu 
pagerbti žuvusieji kariai dėl Lie­
tuvos laisvės ir mirusieji Ramo- 
venai — 20 narių. Toliau seka 
min. Lozoraičio kalba, po kurios 
sugiedotas Lietuvos Himnas.

Žodžiu sveikino: konsulas dę. 
P. Daužvardis, skautų vardu Se­
serijos vadė Zailskienė, savano- 
adv. R. Skipitis, ’’Kario“ redak­
torius Raulinaitis, karių invalidų 
rių p-kas Gudaitis, Šaulių vardu 
vardu T. Papartis, Lietuvos Ne­
priklausomybės Talkos vardu — 
Siliūnas. Be to, raštu gauta 8 
sveikinimai.
Darbo posėdis

S-gos p-kas gen. P. Plechavi­
čius, atidaręs darbo pdsėdį, prezi- 
diuman pakvietė: pik. K. Dabu- 
levičių, mjr. Impulevičių ir kpt 
Budrį. Sudarytos komisijos: man 
datų, rezoliucijų ir sekretoriatai. 
Po to, sekė išsami S-gos 5 metų 
veiklos apžvalga, iš kurios kiek­
vienas narys galėjo pajusti, kiek 
daug yra padaryta kultūrinėje, 
lietuvybės išlaikymo, Lietuvos iš­
laisvinimo ir šalpos srityse. Pa­
žymėtina, kad S-ga yra jau lega­
lizuota tokiu vardu: ’’Lietuvių 
Veteranų Sąjunga ’’Ramovė“, su 
centru Čikagoje.

Toliau vyko vėliavos šventini­
mo ir įteikimo ceremonijos. Vė­
liavą, kurio? kūmais buvo pakvie­
sti Br. Impulevičienė ir J. Bačiū- 
nas, pašventino kun. Šantaras, o 
CV p-kas gen. P. Plechavičius — 
įteikė Čikagos skyriaus p-kui P. 
Dirkiui. Įteikus vėliavą, šiltais ir 
jautriais žodžiais pasveikino S-gą 
’’Ramovę“ J. E. vysk. V. Brizgys.

Po to, vėl grįžtama prie darbo 
posėdžio. Seka Kontrolės komisi­
jos ir Garbės teismo pranešimai, 
atstovų pranešimai apie skyrių 
veiklą ir diskusijos dėl pranešimų. 
Svarstomi CV piniginiai reikalai. 
Aptariama ateities veikla. Kelia­
mi siūlymai ir sumanymai. Skai­
tomos ir priimamos rezoliucijos.

Į naujus Centro organus išrink 
tit: Naujon Valdybon — Plecha­
vičius Povilas, Rėklaitis Mikas, 
Gaušas Antanas, Tumas Juozas, 
Balčiūnas — Švaistas, Oželis Ka­
zys.

nių drabužių lietuvaite ir gaus 
brangias dovanas. Pageidautina, 
kad lietuviškos kilmės lietuvės pa 
sipuoštų tautiniais drabužiais. — 
Visų lietuvių ir lietuvaičių pareiga 
pasirodyti amerikiečiams ir savo 
jaunąjai kartai, kad lietuviai mo­
ka gražiai linksmintis. Per septy­
nis metus Vakarinės Pensilvani­
jos jungtinių Lietuvių organizaci­
jų Komitetas yra davęs progos 
lietuvių kilmės žmonėms gražiai, 
jaukiai ir linksmai pabendrauti, 
pasiklausyti lietuviškos muzikos, 
dainų, prakalbų, pamatyti lietu­
viškų šokių ir patiems juose daly­
vauti. Komitetas tikisi, kad ir 
šiemet į visų Lietuvių Dieną sup­
lauks gausus lietuvių būrys.

Kitas iš eilės atstovų susirin­
kimas Vakarinės Pensilvanijos 
jungtinių liętuvių organizacijų 
įvyko birželio 24 d. ir Lietuvių 
Dienos reikalais ir pertvarkyti įs- 
Įatų Komisijos pateiktus projek­
tus.

Pr. Žilionis

Ramutis
Kontrolės komisijom švedas 

Jonas, Repšys Juozas ir Avižienis 
Antanas.

Garbės teisman: Mieželis Vla­
das, Dabulevičius Karolis ir Ži­
lys Povilas.

Ateities veiklos reikalu, visų 
skyrių atstovai pateikė pasiūly­
mą — apjungti karius savanorius, 
invalidus, šaulius ir ramovėnus 
koordinuotai jų veiklai.

’’Kario“ reikalu pageidauta — 
suaktyvinti prenumeratos telkimą 
ir užtikrinti jo leidimą. Čia pat 
’’Kario“ paramai surinkta 45 dot
Sveikinta suvažiavimo vardu:

Lietuvos Diplomat. Šefas min. 
Stasys Lozoraitis,

Liet. Įgal. min. P. Žadeikis,
Liet, konsulas dr. P. Daužvar­

dis,
Gubernatorius Stratton,
Čikagos burmistras Richaru 

Daley,
Arkiv. J. Skvireckas,
Vysk. V. Brizgys,
Vysk. V. Podolskis,
Amerikos Lietuvių Taryba, 
Vliko p-kas J. Matulionis, 
Liet. Nepriklausomybės Talka, 
JAV Lietuvių Bendruom. Cen­

tro V-bos P-kas S. Barzdukas.
Pobūvis — rautas

Įvyko tą pačią dieną 8 v. v. 
gretimoje salėje. — Vaišės vyko 
prie atskirų stalų ir vieno bendro, 
prie kurio sėdėjo pats pobūvio 
šeimininkas gen. P. Plechavičius, 
L. D. Šefas min. St. Lozoraitis su 
ponia, L. konsulas dr. P. Dauž­
vardis ir kiti garbės svečiai bei 
organizacijų atstovai.

Gen. P. Plechavičius, trumpu 
žodžiu atidaręs pobūvį, tolimesniu 
pobūvio vadovu pakvietė inž. K. 
Oželį jr., kuris tikrai sumaniai ir 
įdomiai atliko savo pareigas.

Pobūvio metu pasakė kalbas: 
min. St. Lozoraitis, kons. dr. P. 
Daužvardis, LTS-gos p-kas dr. J. 
Biežis, skaučių seserijos vadė Za­
ilskienė, Čikagos Apygardos L. 
B. p-kas dr. Bajerčius, J. Bačiū- 
nas, Br. Impulevičienė (pagami­
nusi ir padovanojusi vėliavą Či­
kagos skyriui), kun. Šantaras ir 
pabaigai gen. P. Plechavičius.

Visi kalbėtojai, aukštai įvertin­
dami ramovėnu ir birutininkų nu­
veiktus gražius darbus, palinkėjo 
jiems ir tolimesnės sėkmės dar­
buose Lietuvos garbei ir Jos iš­
laisvinimo byloje. Ponas Bačiū- 
nas savo kalboje, prisiminęs Lie­
tuvių Sąskrydį Vašingtone, pa­
reiškė apgailestavimą dėl dvasi­
ninkų atsisakymo jame dalyvauti. 
Gen. P. Plechavičius, nuodugniai 
išnagrinėjęs dabartinę P. L. Ben­
druomenėje esamą padėtį, baigė 
savo kalbą šiais žodžiais: ’’Pilnai 
sutinku ir remiu Pulgio An’driušio 
žodžius, kad visiems dėl partijų 
interesų lietuvių tautos teršėjams 
ir vienybės ardytojams reikės su­
sidurti su skriningu Kybartuose!“

Po vaišių sekė šokiai.
Iškilmingos pamaldos

Antroje suvažiavimo dienoje, 
t. y. liepos 1 d., Šv. Panelės Gi­

Jonas Tričys — Vilniaus žygyje

mimo parapijos bažnyčioje įvyko 
iškilmingos pamaldos, kurių me­
tu pritaikintą pamokslą pasakė 
kun. kan. V. Zakarauskas.

Pamaldose dalyvavo ramovė- 
nai, birutininkės, jų šeimų nariai, 
giminės bei pažįstami ir skyrių 
atstovai bei atstovės.

REZOLIUCIJOS
Lietuvių Veteranų Sąjungos 

’’Ramovė“ visuotinis skyrių atsto­
vų suvažiavimas, įvykęs 1956 me­
tais birželio 30 d. Čikagoje, sup­
rasdamas didelę atsakomybę dėl 
jaunimo paruošimo realiam atei­
ties Lietuvos laisvinimo darbui 
bei jo tarpe lietuviškos dvasios 
ugdymo, kviečia Sąjungai gimi­
ningas organizacijas; Lietuvos Kū­
rėjų Savanorių Sąjungą, Šaulių 
Sąjungą, Kun. Birutės Draugiją, 
jaunimo bei sporto organizacijas 
siekti glaudesnio tarpusavio bend-
radarbiavimo ir darbo koordina-

Diplomatijos Šefo viešnagė Toronte
Po iškilmingų ir puikiausiai 

pavykusių ponų Lozoraičių priė­
mimų eilėje mūsų kolonijų JAV, 
subruzdo ir torontiškiai. Tiems, 
kurie pažino ministerį Lozoraitį 
iš prieškarinių lajkų, norėjosi pa­
simatyti su juo ir išgirsti jo au­
toritetingą nuomonę gyvybiniais 
politikos klausimais. Jo anksčiau 
nepažinusiems—pamatyti tą, apie 
kurį pripasakota tiek daug niekų 
Kanados ir Amerikos lietuviškoje 
spaudoje. Kiek sugadinta laiko, 
popierio ir rašalo ir kiek pamaz­
gų išpiltat ant jo! Visa tai atlie­
kama politikierių. Šmeižtai, pa­
tiekiami per spaudą, kaip ’’dva­
sios penas“, skaitytojui mažiau 
nusimanančiam, politinių rietenų 
užkulisiuose, ir mažiausia susirū­
pinusiam Lietuvos likimu.

Kaip griausmingai nuaidėjo kai 
tinimas, kad p. Lozoraitis įteikęs 
’’ultimatumą“ (koks baisus žo­
dis!) derybų partneriams, kurie 
tikrai pasirodė nepriaugę savo mi­
sijos ir, net nesuprato ”8 punktų“ 
reikšmės ir tikslo.

Dar prieš tai iš spaudos išgir­
dome, kad mūsų Pasiuntinybė
Romoje nepajėgusi išrūpinti pak­
vietimo garbingai lietuvei — dele­
gatei į iškilmes Šv. Petro bazili­
koje. Pasirodo, tikrenybė yra la­
bai paprasta ir visai neromantiš­
ka; įdomi, tačiau, tiems, kurie 
nežino Vatikano tradicijų ir įsidė 
mėtina mūsų prelatams ir kanonų 
teisės žinovams. Ta moterėlė ga­
vo motyvuotą atsakymą, dėl ko ji 
prarado teises būti įleista J tas 
pamaldas.

Tiesa, vėliau ta ’’pilgrimė“ vis 
tik įsiskverbė į katalikiškąją šven 
tovę, apeinant kanonų uždraudi­
mą, kurie partiniai — politiniais 
sumetimais kartais nesidrovi lau­
žyti Dievo ir žmonių įstatymus.

Lygiai prieš savaitę prieš p. p. 
Lozoraičių atvykimo, Torontan 
atskrido pats J. Matulionis, pada­
rė čia slaptą pasitarimą su savo 
sėbrais ir, davė parėdymų, kaip 
trukdyti p. p. Lozoraičių priėmi­
mą. Liepos mėn. 8 d. Vliko pir­
mininkas padarė viešą pranešimą 
plačiausiai išreklamuotame mitin­
ge, kur pagal iš anksto sutartą 
planą, tūla torontietė iš ’’Sūnų ir 

vimo. Ypatingai turėtų būti at­
kreiptas dėmesys į fizinį jaunimo 
lavinimą ir kariui reikalingų mo­
ralinio charakterio savybių ug­
dymą.

Lietuvių Veteranų Sąjungos 
visuotinis skyrių atstovų suvažia­
vimas, įvykęs 1956 metais birže­
lio 30 dieną Čikagoje, siekdamas 
suaktyvinti Sąjungos veiklą, kvie­
čia ir ragina visus buvusius Lietu­
vos karius ir lietuvius, tarnavu­
sius Vakarų valstybių ginkluotose 
pajėgose, jungtis Sąjungon, aktin­
gai jos veikloje dalyvauti, ugdyti 
savo tarpe solidarymą ir giminin­
gų organizacijų bendradarbiavi­
mą, išlaikyti garbingas Lietuves 
Kariuomenės tradicijas, dirbant 
įvairiose organizacijose, nevengti 
svarbių ir atsakingų pareigų, ta­
čiau visų pirma būti garbingais 
Lietuvos Veteranų Sąjungos ’’Ra­
movė“ nariais.

----- 0,0 o -----

dukterų“ raudonojo klubo pasiū­
lė savo rezoliuciją — politini nu­
rodymą Diplomatijos Šefui tarp­
tautiniais klausimais. Klausytojų 
prisirinko apie 200, nepaisant pla­
čiai pavartotos propagandos, pa­
demonstruoti ištikimybę Vliko k a 
rėjų kūrėjui J. Matulioniui, dė­
vinčiam dabar ant savo pirštelio 
aukso žiedą su stambiu akmeniu, 
aukščiausiojo galios emblema, tar 
turn jis būtų pakeltas vyskupu, ar 
jau bent šunbajoriu. Įdomi smulk 
mena: už patiektą rezoliuciją pa­
kėlė rankas 51 asmuo. Dauguma, 
aiškiai, ’’instrukcijai“ nepritarė.

Tokiu būdu dideli vilkiniai de­
besys nepagimdė perkūnijos ir J. 
Matulionio gudrybė šį kartą vai­
sių nedavė. Ponų Lozoraičių pa­
gerbimas išėjo toks iškilmingas ir 
įspūdingas, kokio lietuviai Toron­
te niekuomet prieš tai dar nebuvo 
turėję. Nors už dalyvavimą pie­
tuose puikiausiame viešbutyje rei 
kėjo sumokėti po 5 dolerius, ir, 
nežiūrint nepatogaus atostogų lai­
ko, svečių prisirinko apie 200. Vi­
sų nuotaika buvo puiki, o iš p 
Lozoraičio žodžio ir ilgų pasikal­
bėjimų po pietų su kiekvienu, tu­
rinčiu klausimų, įsitikinom, kad 
šmeižtai, taikomi tai aukštai as­
menybei, nesuteps jo, bet kartais 
gali paliesti rikošetu jų autorius.

Dar ilgiau turėjo progos išsi­
kalbėti su p. p. Lozoraičiais mūsų 
kolonijos nariai sekančią dieną 
(liepos 15) priėmime pas Gene­
ralinį Konsulą ir p. Gylienę, kur 
po atviru dangum, ant pievutės, 
prie stalų apkrautų užkandžiais ir 
gaivinančiais gėrimais, praleidom 
sekmadienio popietę lietuviškoje 
aplinkumoje ir nuotaikoje, turėda 
mi savo tarpe retą svečią iš Eu­
ropos, kuriam nepaprastomis są­
lygomis buvo pavestos ekstraor­
dinarinės pareigos.

Matę jį ir girdėję Toronte iš 
visos širdies linki tam mūsų pra­
kilniam diplomatui ilgiausių me­
tų ir gero laimikio kovose su rau­
donuoju slibinu ir su savaisiai: 
priešais.

Torontiškis

Rugpjūčio 26 d. Bučio darže

“Laisvosios Lietuvos”
DIDŽIOJI GEGUŽINĖ
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Lietuvių Studentų S-os veikla JAV-se
Išrinkus naują Lietuvių Stu­

dentų Sąjungos JAV centro val­
dybą, yra naudinga bent valan­
dėlei pažvelgti į praeitį ir pasi­
žiūrėti, ką senoji atliko.

Šiai kukliai apžvalgai duome­
nis imame iš ’’Studentų Gairių“, 
1956 m. gegužės mėn. Nr.

V-sios kadencijos Centro Val­
dyba, išrinkta 1955 m. balandžio 
mėnesį, susirinko savo pirmojo 
posėdžio Urbano j e 1955 m. gegu­
žės 7 d. Pareigomis buvo pasis­
kirstyta sekančiai: pirm. Pranas 
Joga, vicepirm. Raimundas Mie­
želis, I-sis sekr. Antanas Dundzi- 
la, II-sis sekr, Arvydas Barzdu- 
kas, ižd. Antanas Sužiedėlis, na­
rys prie užsienio skyriaus Dalilė 
Valančiūtė ir narys prie šalpos 
fondo Bronius Juodelis. Antanui 
Sužiedėliui pasitraukus iš CV, mo 
tyvuojcfnt, kad Centro Valdyba 
yra darbingesnė, kad vienoje vie­
toje susiburia daugiau žmonių ir 
tuo pačiu motyvu pirmajam kan­
didatui Vaclovui Kleizai atsisa­
kius įeiti į CV, iždininko pareigos 
atiteko* Vytautui Valaičiui.

Šio sąstato CV neteko užbaigti 
kadencijos, nes 1955 m. rugsėjo 
26 d. raštu R. Mieželis pranešė, 
kad jis numato greit išvykti at­
likti karinės tarnybos ir todėl pa 
sitraukia iš CV. Šiuo atveju C V 
savo 1955 m. spalio 2 d. posėdyje 
persiorganizavo sekančiai: vice­
pirm. B. Juodelis, narys prie šal­
pos fondo D. Valančiūtė ir Rytas 
Babickas narys spaudai ir infor­
macijai. Pastarasis įėjo į CV, Le­
onui Sabaliūnui atsisakius, moty­
vuojant gausumu naujų pareigų, 
kurias pasiėmė po rinkimų.

CV būstinei esant Clevelande, 
I-sis sekretorius atsiskyrė nuo C V 
pirmininko ir todėl jam teko at­
likti didesnio pobūdžio darbus, 
kaip įvairių aplinkraščių, atsišau­
kimų parengimas, darbo progra­
mų suredagavimas ir kitą. Gi vi­
są techniškąjį susirašinėjimo dar­
bą atliko CV talkininkės Lilijana 
Janulevičiūtė, Danutė Muliolytė- 
Dalia Prikockytė ir Ramutė Snieč 
<utė. Sąjungos kartoteką pavyz­
dingai tvarkė Danguolė Bartuš- 
kaitė.
Suvažiavimas ir studijų dienos

Sąjungos suvažiavimas įvyko 
Clevelande 1955 m. lapkričio 25— 
26 d. Jame dalyvavo apie 60% 
visų Sąjungos narių. Suvažiavi­
mas buvo skirtas grynai organi­
zaciniams reikalams apsvarstyti. 
Vienas iš tokių pagrindinių buvo 
Sąjungos Įstatų pritaikymas prie 
Illinois Valstybės įstatymų ir gy­
venamojo laikotarpio reikalavimų.

Nagrinėjimui lietuviškų verty­
bių ir studentijos santykiams su 
lietuviškąja aplinka 1956 m. vasa­
rio 4—5 d. Chicagoje ir New Yor­
ke įvyko tradicinės Sąjungos stu­
dijų dienos. Jose dalyvavo apie 
1/3 visų Sąjungos narių.

Š. m. birželio 30 d. CV prave­
dė atskirą posėdį studentams A- 
merikos ir Kanados lietuvių Kul­
tūros Kongrese, kuris įvyko Chi­
cagoje.
Sąjungos gairės ir konkursas

Centro Valdyba, atsižvelgdama 
į nevienodas galimybes skyrių vei 
klai pasireikšti bei turėdama ome 
nyje, kad studentai rengiasi sava­
rankiškam darbui, davė bendras 
veiklos gaires. Tokiu būdu skyrių 
valdyboms buvo palikta kuo pla­
čiausios galimybės pasireikšti. Są­
jungos veikla buvo skiriama trim 
kryptim: Lietuvos Laisvės byla, 
lietuvybės problema ir Sąjungos 
gyvenimas.

CV, norėdama paskatinti lietu­
viškąją studentiją dailiojo žodžio 
kūrybai ir pabrėžti lietuviškumo 

ugdymo momentą Sąjungos darbo 
programoje, paskelbė literatūros 
konkursą, kuris baigiasi š. m. rug­
sėjo 1 d.
Plati užsienio skyriaus veikla

Užsienio skyrius, vadovauja­
mas Leono Sabaliūno, šiais moks­
lo metais plėtė jau praeitais me­
tais pradėtą didelį darbą. Suorga­
nizavo savo įgaliotinių tinklą są­
jungos skyriuose. Jų uždavinys 
sekti vietinę spaudą, į ją reaguo­
ti, platinti LITUANUS. Tačiau 
pagrindinis viso užsienio skyriaus 
kolektyvo uždavinys, kurį sudaro 
be jau minėto L. Sabaliūno, Ina 
Čepėnaitė, Vida Gaškaitė, A. Mar- 
chertas, T. Remeikis, D. Valan­
čiūtė ir P. V. Vygantas, buvo to­
bulinti LITUANUS.

Šis didelis darbas nebūtų buvę 
įmanoma atlikti, jei CV nebūtų 
pavykę susitarti su Amerikos Lie­
tuvių Bendruomenės Centro Val­
dyba dėl finansinės pagalbos. Po 
ilgesnių pasitarimų 1956 m. vasa­
rio 2 d. galutinai buvo susitarta, 
kad LITUANUS yra leidžiamas 
Liet. Stud. S-gos JAV, bendradar 
biaujant su ALB.

LITUANUS siuntinėjamas ne 
tik JAV bibliotekoms, politikams, 
bet taip pat pasiekia įvairius kitus 
kraštus. Kad juo domimasi, paro­
do, kad ir toks faktas: LITUANUS 
Nr. 6 buvo paskelbtas sąrašas 
knygų apie Lietuvą kitomis kal­
bomis. Po kurio laiko atėjo į už­
sienio skyrių laiškų su užsaky­
mais, prašymais platesnių žinių 
apie paminėtas knygas arba bend 
rai žinių apie Lietuvą.
Ryšiai su LSŠ fondu 
ir ’’Studentų Gairės“

CV palaikė glaudžius ryšius su 
LSŠ Fondu. Pagal pastarojo sta­
tutą Sąjungos deleguoti du asme­
nys yra LSŠ Fondo CV pilnatei­
siai nariai. Vienas iš jų užima 
antrojo sekretoriaus pareigas, gi 
kitas antrojo iždininko. Tokioms 
pareigoms Sąjungos suvažiavimas 
patvirtino D. Valančiūtę ir R. Mi- 
šauską, tuo pakeičiant laikinąją 
atstovę D. Elvikytę.

’’Studentų Gairės“ ir šiais me­
tais buvo viena iš pagrindinių CV 
priemonių ryšio palaikymui su pa­
vieniais Sąjungos nariais. Išleista 
5 numeriai, nors ir su dideliais 
sunkumais, nes CV finansiniai iš­
tekliai buvo labai riboti, gi sky­
riai irgi dažnai sunkiai vertėsi. — 
’’Studentų Gaires“ redagavo C V 
narys R. Babickas su šauniu ko­
lektyvu, susidedančiu iš Dalios 
Bartkutės, Rimvydo Minkūno ir 
Algio Muliolio.
Nauji studentų skyriai

Šios CV. kadencijos metu,% įsis­
teigus naujiems skyriams Colum­
bus, New Haven, St. Louis, Ro­
chester, Storrs, Washington ir 
West Lafayette, skyrių skaičius 
iš 14 pakilo iki 21 ir narių iš 641 
iki 789. Buvo bandoma suorgani­
zuoti studentiškus vienetus Oma- 
hoje ir . Grand Rapids.

C V pirmą kartą Sąjungos isto­
rijoje įvedė nario pažymėjimus. 
Šis pažymėjimas įgalina Sąjungos 
narius pasinaudoti įvairiais papi- 
ginimais, kurie buvo gauti krei­
piantis į CV organizacijas ir pre­
kybininkus, knygų leidyklas bei 
laikraščių redakcijas.
Studijų komisija 
ir Baltų federacija

CV stengėsi visus skyrius įjun­
gti į aktyvų Sąjungos gyvenimą. 
Tokiu būdu ir Studijų Komisija 
atsidūrė Los Angeles, nes papras­
tai šis skyrius jaučiasi išskirtas iš 
Sąjungos gyvenimo dėl didelių at 
stumų. Studijų Komisija, kurią 

sudaro pirm. L. Valiukas ir nariai 
I. Bertulytė, R. Dabšys, V. Much- 
lia-Miknius, D. Pulkauninkaitė, ar 
timai bendradarbiaujant ten gyve 
nančiam CV I-jam sekretoriui A. 
Dundzilai, veikė visai savarankiš­
kai kaip temos pasirinkime,, taip 
ir anketos parengime.

Baltų Studijų Federacijoje Są­
junga buvo atstovaujama kol. V. 
Banelio, M. Ingelevičiūtės, pasta­
rajai pasitraukus — R. Šilbajorio 
ir R. Kontrimo. Š. m. sausio pa­
baigoje įvyko BSF metinis suva­
žiavimas, kuriame lietuviai stu­
dentai gražiai pasireiškė. R. Kon­
trimas, anksčiau buvęs BSF gene­
ralinis sekretorius, šiuo metu ei­
na iždininko pareigas.

Be šių pažymėtų darbų, perei­
toji Centro Valdyba atliko ir dau­
giau paminėtinų žygių, bet dėl 
vietos stokos, ties jais čia negali­
ma plačiau sustoti.

Vienas iš tokių buvo alumnų 
suorganizavimas, kur daug pasi­
darbavo vicepirm. Br. Juodelis. 
Taip pat valdyba tiesioginiai ar 
per skyrių valdybas išsiuntinėjo 
apie 200 raštų, nukreiptų į lietu­
viškų knygų leidyklas, lietuviškų 
laikraščių administracijas ir kul­
tūrinių parengimų leidėjus,^ pra­
šant teikti studentams nuolaidas.

Pabaigai peikia pažymėti, kad 
šiais metais Sąjungai sukanka pen 
keri metai, kurios proga CV kvie­
tė Sąjungos skyrius šią sukaktį 
tinkamai atžymėti. Pati CV per­
žiūrėjo Sąjungai nusipelniusių as­
menų sąrašą ir, atrinkus tris kan­
didatus, pasiūlė Sąjungos nariams 
pakelti juos Garbės Nariais. Tas 
buvo padaryta ir tokiu būdu Są­
junga šiandien turi pirmuosius tris 
Garbės Narius: J. J. Bačiūną, dr. 
A. Mačiuikienę ir O. Talalienę. 
Jiems atatinkami pažymėjimai bu 
vo įteikti Lietuvių Kultūros Kon­
greso Studentų posėdyje.

Mes linkime naująjai valdybai 
taip pat aktyviai darbuotis, rū­
pintis studentiškais ir lietuviškais 
reikalais. Mielus kolegas norime 
paraginti nenuilstamai išrinktąja! 
valdybai talkininkauti.

E. Š.

MŪSŲ TARPE
— R. Kriaučiūnas, I. Loraity- 

tė ir J. Šoliūnas yra išrinkti mok­
sleivių ateitininkų centro valdy­
bom

'— R. Gustaitytė, V. Kavolis ir 
T. Naginionis įeina į žurnalo ’’San 
tarvė“ studentų skyriaus naująją 
redakciją.

— A. Dundzila pateko į nau­
jai išrinktą Los Angeles ALT val­
dybą.

— S. Dubauskas, J. Jodelė, A. 
Kliorė, R. Korzonas, A. Marcher- 
tas, A. Valaitis, E. Verba ir Z. 
Viskanta gavo bakalauro laipsni 
inžinerijoje, Illinois Un-te Urba­
no j e.

— K. Mikėnas ’Illinois Un-te 
Urbano ją įsigijo architektūros ba­
kalauro laipsnį.

— V. Bogutaitė, A. Gudelis, R. 
Kontrimas, D. Miecevičiūtė, K. 
Narsčius, A. Vasaitytė gavo che­
mijos bakalaureatą.

— Rimantas Dirvianskas, Illi­
nois Un-to studentas, užbaigė ka­
rinę prievolę, sugrįžo atgal į Či­
kagą.

— O. Griganavičiūtei Annhurst 
Kolegija Putnam, Conn., suteikė 
biologijos bakalaureatą, o R. Žu­
kaitei — socialogijos bakalaurea­
tą. . '

— Janina Navickaitė, muz. St. 
Navicko duktė, Western Reserve 
Un-te Clevelande įsigijo Library 
Science magistro laipsnį. Pernai

Kovas
VIDURNAKČIO DAINA

Priglausti norėčiau tave prie krūtinės, 
Pakelti ir nešt pro gėlynus kvapius, 
Papuošt Tavimi pasaulio grožybes, 
Nustelbt Tavimi giesmes rytmetines, 
Ir garsiai paskelbti: 
”Ši meilė nežus“.

Kol upės tekės į plačius vandenynus, 
Kol saulė šypsosis žmonėms rytmetinė, 
Kol žvaigždės pasens, kol iš laiko stiklinės 
Seks amžiai metus.

Tu šviesa begalinė, Tu upelių daina, 
Tu ištroškusiam vandens krištolas, 
Tavo akys man švies kaip aušrinė varsa, 
Tavo lūpas dainuosiu visiems visada, — 
It neilstantis muzikos tonas:

Kol upės tekės į plačius vandenynus, 
Kol saulė šypsosis žmonėms rytmetinė, 
Kol žvaigždės pasens, kol iš laiko stiklinės 
Seks amžiai metus. 

»
Nepaniekink šios meilės, mergaite brangi, 
Neatstumk mano švento troškimo — 
Be Tavęs nėr dainos, ir gėlynai pilki, 
Be Tavęs nepaglostys mėnesiena švelni, 
Ir benamis klajosiu — 
Iš skausmo nutilęs.

Kol upės tekės į plačius vandenynus, 
Kol saulė šypsosis žmonėms rytmetinė,

. Kol žvaigždės pasens, kol iš laiko stiklinės — 
Seks amžiai metus.

ji buvo gavusi B. A. laipsnį psi­
chologijoj cum Įaudė, šiemet vėl 
keliais atvejais buvo atžymėta.

— Juozas Karklys, naujasis 
Studentų Są-gos JAV pirmin. ir 
Eduardas Šulaitis yra išrinkti į 
Don Varnas karo veteranų posto 
valdybą.

— Sigitas Zubkus ir Vida Taut 
vydaitė sudarė lietuvišką šeimą, 
Šv. P. Nekalto prasidėjimo para­
pijos bažnyčioje, Čikagoje, priim­
dami moterystės sakramentą, lie­
pos mėn. 8 d.

— P. Vodopolas, reiškęsis jū­
ros skautų veikloje, neseniai įsi­
gijo B, S. laipsnį fizikos srityje ir 
išvyko atlikti karinės prievolės. * - • . i •’ - '

— Santariečių suvažiavimas — 
įvyks rugsėjo mėn. 6—9 d. d., Ta­
bor Farmoje, Sodus, Mich. Į su­
važiavimą yra kviečiami ir stu­
dentai nesantariečiai. Dėl daugiau 
informacijų, kreiptis pas suvažia­
vimo rengimo komisijos pirminin­
ką kol. Šmulkštį. (Tel.: DRexel 
3- 0487).

— A. Gaigalaitė įėjo į Phi- 
ladelphijos studentų skyriaus val­
dybą. Ji užėmė pasitraukusios R. 
Aleksaitės vietą.

— A. Datas, R. Grudzinskai- 
tė ir V. Kavolis sudaro pirmąją 
Santaros filisterių valdybą.

— D. Karaliūtė, Studentų At- 
kų biuletenio ’’Gaudeamus“ re­
daktorė iš Los Angeles atsikėlė 
gyventi į New Yorką.

— E. Savickaitė išrinkta St. 
Lomis universiteto ’’International 
Relations“ klubo vicepirmininke.

— D. Staniškis, kuris yra Čiur 
lionio ansamblio sekretorius, pak­
viestas į Alpha Kappa Psi garbės 
korporaciją.

— A. Banevičius ir J. Ulėnas 
dalyvavo Egzilinių Skautų Tary­
bos suvažiavime.

— M. Sodeika, iš Cicero, stu­
dijavęs Illinois Un-te Urbano j e ir 
Bostono gyventoja D. Garmutė — 
sudarė lietuvišką šeimą.

— J. Manelis skaitė paskaitą 
studentų at-kų Chicagos draugo­
vės įvykusios iškilos metu.

— G. Rajeckas, New Yorko 
skautų Vyčių okteto narys ir R. 
Vencaitė priėmė moterystės sak­
ramentą. (

— Audrė F. Velžis, sėkmingai 
baigė Notre Dame of Maryland 
Kolegiją, gaudama Bachelor of 
Arts“ mokslo laipsnį ir buvo pa­
skirta mokytojauti — Baltimorės 
miesto augšt. mokyklon.

— Naujai išrinktoji Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV valdyba 
pasiskirstė pareigomis. Pirminin­
kas — J. Karklys,- vicepirmin. —- 
V. Valaitis, I sekr. — P. Kliory- 
tė, II sekr. — Tallat — Kelpšai­
tė, ižd.— J. Liubinskas, nariai — 
K. Ječius ir T. Remeikis.

STUDENTŲ
VASAROS STOVYKLOS

Šiais metais, kaip ir anksčiau, 
akademinis jaunimas ruošia savo 
vasaros stovyklas.

Studentai ateitininkai stovyk­
lavimo vietą yra pasirinkę — St. 
Vincent De Paul vietovę, esančią 
prie pat Annapolio. Šita stovyk­
la prasidės rugpjūčio mėn. 27 d. 
ir tęsis iki rugsėjo mėn. 6 d. Be 
įprastinių programos punktų, yra 
numatoma stovyklautojų ekskur­
sija į Washingtoną.

Akademinio skautų sąjūdžio 
stovykla bus pravesta netoli 
Windsor, Kanadoje ir ji tęsis nuo 
rugpjūčio mėn. 25 d. iki rugsėjo 
mėn. 3 d. Kadangi ši stovykla 
vyks netoli Dąįroito, taigi čia ten­
ka laukti gausaus detroitiečių da­
lyvavimo. Stovyklos viršininku 
sutiko būti prof. Kolupaila, o jam 
talkininkaus visa eilė skautų aka­
demikų.

Santaros stovykla įvyks įpras­
tinėje vietoje — Tabor Farmoje, 
Sodus, Mich. Šion vieton santa- 
riečiai rinksis rugsėjo mėn. 6 d. 
ir stovyklaus iki rugsėjo mėn. 9 
d. Tai bus trumpiausioji iš aukš­
čiau minėtųjų stovyklų. Stovyk­
los metu santariečiai žada išsi­
rinkti savo- naująją vadovybę. Jos 
rengimo komisijos pirmininku yra 
veiklus santarietis J. Šmulkštys.

Sekančią dieną po vestuvių — 
žmogus pasijunta septyniais me­
tais vyresniu. Bacon.

Charakteris yra deimantas, ku 
ris įbrėžia kiekvieną kietą akme­
nį. BartoL

Spaudoje pasižvalgius
Rimas Vėžys

Sekti šių dienų spaudą yra tam 
tikras ’’malonumas“. Ir gal būt 
ne dėl to, kad ji būtų ypatingai 
jaudinanti savo nekasdieniškumu, 
bet kad ji yra pilna netikėtų siur- 
pryzų.

Štai ’’Draugo“ nr. 162, ’’Det­
roito Žinios“ skyrelyje, skaitau, 
kad skautai ir santariečiai yra tau 
tininkų ’’dvynukai“. Nieko blogo, 
kad taip ir būtų. Bet argi taip 
yra? Jeigu paimt vien tik santa- 
riečius ir pavadint juos tautinin­
kų prieaugliu, tai dar vistiek ne­
būtų gryna teisybė.

Taip, jie palankūs tautininkams, 
bet lygiai tiek pat ir kitoms vidu­
rio srovėms. Gi su skautais yra 
jau visai kitas reikalas. Pavadint 
juos tautininkų prieaugliu tai yra 
tokia pati nesąmonė, kaip kad pa­
vadinus ateitininkus — socialistų 
prieaugliu.

Tad įdomu, kokie motyvai sle­
piasi po šituo taip originaliu ’’dvy­
nukų“ paradoksu? Atrėdytų, kad 
ar tik čia nebus kaltas taip gėrei 
pasisekęs sąskrydis Vr/ingtone.

Prieš sąskrydį graudžias aša­
ras liejo įvairūs skautų ’’geradė- 
jai“ ir, net tūlas tėvas, kad tik 
skautai jame nedalyvautų. Bet gi 
skautai dalyvavo ir dalyvavo gau 
šiai.

Na, žinoma, jeigu dalyvavo, tai 
pagal kaikurių ’’Draugo“ rašeivų 
supratimą, jie yra tautininkų prie 
auglis. Kadangi sąskrydyje buvo 
ir keletas ateitininkų, tai kodėl 
nepadaryt iš to fakto tautininkų 
’’trynukų“ — skautų, ateitininkų 
ir santariečių?

Antras siurpryzas buvo, kuo­
met ”Mūsų Vyties“ nr. 4, ’’Aka­
deminis Gyvenimas“ skyriuje, "per 
skaičiau karštą ateitininkų užsis­
tojimą prieš ’’Naujienose“ reda­
guojamą studentų skyrių.

Na, kuomet ateitininkai save 
gina ar kelia į augštybes, tai su­
prantama, bet kada ’’Mūsų Vyty­
je“ užimama vieta tokiais niekais, 
tai nei šis nei tas. Ypatingai kada 
jų srovės spauda nelabai tepri- 
jaučia skautams, toks keistas su- 

- sigraudenimas dėl ateitininkų, yra 
tikrai stebėtinas. Tikrai, manau, 
kad galima buvo surasti ką nors 
geresnio ir skautiškesnio parašyti.

Norėčiau dar ir daugiau siur- 
pryzų paminėti, tačiau dėl vietos 
stokos, teks tai padaryti kitą kar­
tą.

Sausio mėn. KARYS pradėjo 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
fono:

’’DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki­
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave, 
Brooklyn 21, N. Y.

imperfect IN OR iginai
>>»
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šiaurės Amerikos lietuvių Dainy Švente
J. VeisiejusŠiaurės Amerikos lietuvių Dainų Šventė“Daina, daina — saulės dukra, Su Tavim mes gulėm, kėlėm, Saldinėm Su daina Šaukėm: jausmus. ♦. 

į pančius skėtėm, 
Lietuva dar bus!“ 
Petras VaičiūnasDaina lietuvį į dar-

vo nuspręsta iš anksto specialiai angažuotą dainininkę neprileisti dainuoti . Antroji dainininkė, nors ir nebuvo “sprendimo“ paliesta, pagerbdama dainą, dainuoti atsi» sakė ir teko ieškoti naujos daini­ninkės.Chorų registracijai vieta buvo parinkta gana toli nuo geležinke­lio stoties ir nuo koncertui parink tos vietos. Norint visą registraci­ją formaliai atlikti, teko chorams sugaišti arti trijų valandų. Anksty vesnis komiteto nutarimas, chorų registraciją pravesti Lietuvių Au­ditorijoje, būtų buvęs patogesnis, nes būtų buvę sutaupyta chorų poilsiui mažiausiai dvi valandos. Bet kaip Jūsų korespondentas pa­tyrė, tai chorų registracijos vieta buvo pakeista taip pat aukščiau minėto “profesoriaus“ dėka.Ir štai, neatsižvelgiant į čia paminėtus organizacinius trūku­mus, chorai su savo prityrusiais vadovais — dirigentais pasirodė gana gerai. Galingi dirigentų mo* štai sujungė dainininkų širdis — suliejo ir lietuvio širdies balsas skambėjo iškilmingai. Šventiška nuotaika iškilo aukščiau “profeso­riaus“ pastangų ir išsilaikė dvasi-

• Pinigams padėti nereikia v H 
SAVINGS REKORDAS... • įsteigta Chlcftgoje 1905 metais, 
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® Nuo 1905 metų ši 
presijas, panikas ir 
vieną sutaupytą doler|.

x Phone:
2202 W. Cermak Rd.,

Chicago 8, Ill.
KAZANAUSKAS, Pres.
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• Aukštus dividendus išmokėjo
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.ŠlANDlEN!

PRADĖKITE TAUPYTI

shvo faupytojam* išmokėjo kiek

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, 1112202 West Cermak Road
Phone Virginia 7-7747Įstaigos VALANDOS: Kasdien nuo> 9-tos ryto iki 5 vai. po pie tų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Šestadie niais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai ne­atidaroma.

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ilgu Mtrtę MttimUB - Pigu. SĄRialauas r avimas. -
NAUJI DIDELI SUNKVEMM1A1 - PATOBULINTI PEKKHAUSTTMU.

ĮRANKIAI KAIP FATY8 SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR PEB-
KRaCSTOMI BALDAI YRA APDKAUSTI — INftIORINTL 

iri M A A 2022 W’ 69 SU Chica<O 36, UI*
JUOZAS NAUJOKAITIS Tek WAlbrook 5-9209 Į

Didelis pasirinkimas įvairių viė- tos if užsienio firmųLAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲSąžiningas taisymas už žemas kainas.Mes rekomenduojame laikrodžius.
A R. JUNEVIČIUS ir

YA. 7-8266
3317 So. Halsted

*

“EGLIN“

SŪNUS,
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ELGIN

Only watch with 
DURAPOWER 
MAINSPRING*
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Pasakose apsakinėjatnfc ir dainose apdainuota

Kardama ruzava—Meister Brau Tavern
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI Tel: VL 7-2429.

BUICK’AS

■ I i i M I ■ i

ARS-FOTO STUDIJA
3210 S*. Halsted St., Chicago, 111, dare įvairių dydžių portretu* 

ir nuotraukas.
Atlieka Studiios ir Foto tnė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.kad jikalba10.000

Ir iš tikro.bą lydėjo, daina sodino už vaišių stalo, daina šaukė į kovą ir su daina amžių bėgyje lietuvis grū­mėsi su priešais. Daina lengvina skausmą ir teikia jėgų. Ji yra dvelkiančiu šaltiniu dvasinio peno ištroškusiam. Ji nepažįsta nuovar gio ir nežino poilsio. Jos pirštu nepaliesi ir kišenėje nepaslėpsi, bet jos kerėjantį dvelkimą jaučia senas ir mažas, vargdienis ir tur­čius, laisvas žmogus ir kalinys, nes jos akorduose junti dangų ir rojų.Ir štai lietuviška daina, tūks­tantinei Kanados ir JAV lietuvių dainininkų miniai, tolimos kelio­nės sunkumus padaro lengvais. — Gal ne vienam gana reikšmingą kelių dienų uždarbį ištraukia iš jų biudžetų ir iš tolimiausių Šiaurės Amerikos kontinento vietų susi­renka Čikagoje — pasaulio lietu- niame pakilime. Todėl esame nuo- vių sostinėje. Surenka tie malonu monės, kad tiek muzikos vadbvai mui, bet didžiam jėgų bandymui — dirigentai, tiek ir chorai, cho­ir gėrio ištroškusioms lietuvis- ristų asmenyje, nugalėjo čia pa- koms masėms parodyti, kad lietu- minėtus nesklandumus ir verti visko j i daina yra ne tik gražesnė dvigubos Visuomenės pagarbos ir už kitų tautų dainas, bet yra ir suprantamesnė, nes lietuvio širdies kalba.Kai kas mano, kad artižmonių susirinko pasiklausyti lie­tuviškos dainos, tik geros rekla­mos dėka. Vienas mūsų dienraš­čių šią mintį užakcentavo, pasigir­damas, kad tai buvo atsiekta jų « • v bendradarbio sumanumu. Negin- „ čysime,, kad reklama būtų nerei­kalinga, bet panašiai klausimą sta tant, lietuviškoji daina nuvertina­ma,, muzikai su dainininkais pada­romi nei šiokiais nei tokiais, Dai­nų Šventės organizatoriai ir rėmė jai, o taip pat biznieriai. kaip pav. Milda Buick sales, kuri tą dieną savo biznio įstaigą meniškai iš­puošė šūkiais: “Valio Dainų šven­tė!“ ir “Welcome Song Festival“, padaromi tikrai naiviais žmonė­mis. Tenka pasakyti, kad minias surinko ne reklama, o jas sutrau­kė daina — lietuvio grynas širdies balsas. Ir iš tikro, jei būtų kitaip, tai jokiu būdu lietuviškoji daina nebūtų susilaukusi simpatijų ir susižavėjimo iš eilės kitų tautų mokslininkų, neprirlškų daininin­kų lankyti repeticijas, atlikti toli­mas, varginančias keliones, tiek pasiaukoti ir parodyti milžiniško kantrumo — išmokti teisingai dai­nuoti. 1šia proga, norisi kiek išsitarti ir dėl pačios dainų šventės. Patalpa buvo per maža ir kas blogiausia, be venteliacijos ir akustikos. Karš­tą orą susirinkusios minios dar daugiau įšildė ir oro trūkumas sun kino kvėpavimą. Čiurlėmis plauk te plaukiąs prakaitas nuo dirigen­tų, dainininkų ir klausytojų, o taip pat troškulys, vargino tiek choris­tus, tiek ir dirigentus' ir trukdė išvystyti pilnesnį dainavimą. Liau dies dainos per prakaito garais su­tirštintą orą dar prasimušdavo iki galiorkos, bet kompozicinės dai­nos, su savo pianissimo ir piani- sissimo, dažnai visai nutrūkdavo ir nebuvo girdimos. Taigi, kompozi­cinės dainos, nors ir pasižyminčios grožiu ir kompozicija, didesnėje klausytojų dalyje nepaliko giles­nio įspūdžio. Ir va, šito pasėkoje, atsirado “filosofų“, bandančių įro­dinėti, kad ateityje su komponuo­tomis dainomis panašiose Šventė­se nevertėtų rodytis, o pačiame komitete nebūdamas muziku, bandė prity­rusius muzikus mokyti dirigavi­mo, vadovaudamasis tuo, kad jis, kaip komiteto narys, stovįs aukš­čiau dirigentų. Ir šito "pasėkoje, komitetininko “profesoriaus“ gar­bė susipainiojo su neišmanėlio pa­nieka ir žaidė “profesoriškuoju Aš“. Tas “profesoriškasis Aš“ dar daugiau iškilo kultūros kongreso dalyvių ir dainos mylėtojų bendro je vakarienėje — bankete, kur bu-Baigiant tenka vieną pageidau­ti: kad šitas šauksmas ateityje

profesorius“, kuris

padėkos.Garbė muzikos apaštalams ir jos sekėjams, kad jie, vaičiūniš- kai tariant, su daina guldami ir keldami, bei saldindami jausmus, palaiko lietuvišką nuotaiką, kad jie, lietuvišką dainą padarydami saulės dukra, tuo pačiu skelia vergijos pančius ir be svyravimų šaukia: Lietuva dar bus!virstų galingesniu ir visuotiniu, kad dainų šventinė nuotaika dar spalvingiau suliepsnotų ir skais­tesnėmis varsomis nuskaidrintų lietuviškuosius labirintus, reikė­tų užkirsti kelią nesveikos fonta- zijos “profesoriams“ išlįsti į pavir­šių. Padugnės turi ir likti padug­nėse.

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ sattgtis, greitas, tvarkingas ir ne 

brangus

907 WEST 35th STREET

Tel. LA 3*2022
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3415 So. Lituanica Ave., Chicago, HL 
Telefonas: FRontier 6-1882.

PERKRAUSTYMASJokio kainos skirtumo hėta bet kurioje Chlcagos kolonijojf gyvenantiems bei persikeliantfems. Gera apdraudė.
Antanas Vilimas

WALTER SASNAUSKAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA

B
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Bet visviena dėl vieno kito trū­kumo it reikia rengėjus kiek pa­teisinti, kad gyvename tremties gyvenimą ir tokiose sąlygose ge­riau nebuvo įmanoma padaryti. Vistiek Dainų Šventė pasisekė dė­ka rengėjų ir dainininkų.

U, NEGU KUR KITUR.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMASVYRAMS MOTERIMS ir vaikams drabužių,.ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčiu Ir Juta.
JOSEPH DRY GOODS STORE

3218 So. HALSTED ST. 4

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS*
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 
b transmisijos ir t L MOBILGAS benzinas, Firestone padangos* ■ 

. baterijos ir automobiliams dalys. < • . .
W. 59th Street e. Tel.: GRovehiU 6-913G

M. ČESAS, patyrė* automobiliu specialists*

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA « EVANS
, 6845 So. Westen Ave. Air Conditioned koplySą 

RKpnMk 74600 — 7-8601 9 AutomobOiams vieta
Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausim* 

koplyčią arčiau jūsų namų.

Nauias Arba Vartotas Automobilis

Plymouth

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

6828 S. Maplewood Ave.
Tel: HE. 4-5848

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, lit
Telef.: GRovehiU 6-8402.

Stato naujus namus pagal tart 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus
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GALIMA NUPIRKTI BE PINIGŲ PAS

BALZEKAS MOTOR SALES, Ine 
CHRYSLER - PLYMOUTH DISTRIBUTOR Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų įrengimui Jūs pirksite pigiau r

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc. *« 2310 West Roosevelt (12-1 St). Tet: SEeley 34711Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks,________ _____________ _ ____ — narodvs ir duos nraktišku natari-mu Jums rūpimais reikalais.
»♦♦♦♦♦♦*»*****************»**♦♦♦♦< »*H*<«^*«<xo>e^o>o*o*>**>oo*o*************j^T***T2T*j\ H J

NAUJAS 1956 _ (0 4QC NAUJAS 1956 01. Aflt
CHRYSLER PLYMOUTH

Daugybe garantuotų visų išdirbysčių vartotų automobilių už labai atpigintas kainas

4030 Archer Avenue Virginia 7-1515
Seniausia, didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių pardavimo ir remontavimo Įstaiga

————— nm.iii. - -1.V . - -.L- . ūm i-r i- . i — 11 . .
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”L. L.“, dėl vasaros atostogų, 
kaip ir kasmet, išeis kas antra 
savaitę.

GERB. SKAITYTOJAI,
Dėl laiko stokos, administraci­

ja ne visada gali laiku pranešti 
Tamstoms apie prenumeratos pa­
baigą. Prie šio arba artimiausių 
numerių Jūsų adreso pažymėta 
data, reiškia prenumeratos pabai­
gą arba siuntinėjimo pradžią susi­
pažinimui.

Norėdami sutaupyti laiką ir 
sumažinti ”L. L.“ išlaidas, labai 
prašome Tamstas artimu laiku 
prenumeratas pratęsti be atskiro 
pranešimo. Ta proga prašome pri­
siųsti besidomaujančių ”L.L.“ ad­
resų, kad galėtume pasiųsti susi­
pažinimui. Nuoširdūs Tamstoms 
linkėjimai.

Administracija

JAV ir Kanados LAS Vietininkijų 
bendras posėdis Toronte

Š. m. liepos 22 dieną, Toronte, 
įvyko LAS JAV ir Kanados Vie­
tininkijų Valdybų, arba, trumpiau 
tariant, Šiaurės Amerikos LAS 
Vietininkijų Valdybų bendras pa­
sitarimas LAS sąskrydžio arba 
LAS padalinių atstovų suvažiavi­
mo reikalu. Iš JAV pusės daly­
vavo: Vietininkijos pirmininkas 
J. Virbalis ir sekretorius M. Kat­
kus.

Liepos 23—24 dienomis p. Vir­
balis su p. Katkum lankėsi Ste­
pono Jakubicko ūkyje, kur bičiu­
liškai buvo aptarti visi sąjūdį lie- 
čiantieji reikalai. Liepos 25 d. sve­
čiai išvyko į Detroitą, kur turėjo 
pasitarimą su JAV Vietininkijos 
nariais ir LAS Detroito skyriaus 
Valdyba. S. J.

•FURNtTURE-CARPETING'APPlIANCES-TELEVISIOM
2800-02 W. 47a< fft.(&^ 3-7771.2.3,4

VLADAS VAITEKŪNAS

DAŽYTOJAS — DEKORATORIUS

Dažome naujus ir senus namus iš oro ir iš vidaus.
Be to, dažome bažnyčias, sales, restoranus ir kt.
Turime visas apdraudas. Skambinti: Bishop 7-4035.
Adr.; 1522 W. 51 Str., Chicago 9, Illinois.

Jaukus putojančių taurių pavėsis 
ir žavi muzika.

LIETUVIU AUDITORIJA

POKYLIAMS 
KONCERTAMS 
VESTUVĖMS

3133—37 So. Halsted Str. Telef. VI-2-6172

Moderniškai įrengtos • 1 It 1 U i t 
(su maistu ar be maistd) 
išnuomojamo* neaukštomis kainomis.

Jūsų patogumui 
čia patM h

DIRBA
DIDŽIOJI GEGUŽINĖ

Rugpiūčio 26 d. Bučio darže, 
Willow Springs, I1L, įvyksta di­
džioji ’’Laisvosios Lietuvos“ gegu­
žinė, įvairia programa. 1 vai. — 
vėliavų, Amerikos ir Lietuvos pa­
kėlimai, 3 vai. — svečių sutiki­
mas ir vėliau — meninė dalis, 
užkandžiai ir šokiai.

Šiemet, itin, bus įdomi ir reta 
programa. Be to, įvairūs laimėji­
mai.

VISIEMS
LIETUVOS ATGIMIMO 

SĄJŪDŽIO PADALINIAMS 
IR PAREIGŪNAMS

Dalyvaujant Lietuvos Atgimi­
mo Sąjūdžio Vyr. Valdybai, š. m. 
rugsėjo mėn. 1 — 3d. d., Wind­
sor, Canada, (prie Detroito) — 
šaukiamas LAS Šiaurės Amerikos 
(JAV ir Kanada) vadovaujančių 
asmenų ir skyrių—grandžių atsto­
vų suvažiavimas. Posėdžių pra­
džia rugsėjo 1 d. 11 v.

Smulkesnė dienotvarkė — bus 
pranešta vėliau.

Ruoškimės ir dalyvaukime, kas 
tik galime.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
JAV ir Kanados Vietininkijų 

Valdybos

IŠ KANADOS
Š. m. birželio 28 d. įvyko LAS 

Toronto Skyriaus visuotinis susi­
rinkimas. Susirinkimui pirminin­
kavo Steponas Jakubickas, sekre­
toriavo Vytautas Lunys. Be kitų 
darbotvarkės punktų, buvo per­
rinkti skyriaus valdomieji ir kon­
trolės organai.

Į skyriaus valdybą išrinkti: J. 
Preikšaitis, K. Liutkus, M. Us- 
valtaitė — Kiršovienė, V. Butri­
mas ir V. Lunys.

Kontrolės komisijon: V. Skrin- 
skas, P. Paulenis ir Stp. Jaku­
bickas.

Brangiam mokslo draugui R. 
Dulskiui, jo tėveliui ądv. R. 
D u 1 s k i u i mirus, — nuoširdžią 
užuojautą reiškiu —

J. Valdemaras

IS KLEVELANDO
— L. B. Klevelando apylinkės 

naujai išrinktoji valdyba darbą 
pradėjo vasario 4 d. Ir iki šiol 
daug nuveikė. Surengė net tris 
vakarus, tris paskaitas, o birželio 
24 d. suruošė Joninėse Ketvirtą­
ją Lietuvių Dieną. Įvyks Roun­
dup ežero parke. Vieta puiki, gra 
ži ir tinkanti pameškerioti ir pa­
simaudyti. Apylinkė viena veik­
liausių ir jai vadovauja energin­
gas ir sumanus pirmininkas Jo­
nas Virbalis.

— Birželio 10 d. Dalytė Mac­
kevičiūtė baigė šv. Jurgio parapi­
jos mokyklą, kaip viena gabiau­
sių, o birželio 13 d. jos tėvelis — 
Andrius Mackevičius baigė Wes­
tern Reserve universitetą ir gavo 
BBA laipsnių diplomą. Tai džiu­
gi diena šeimoje, kai tėvas ir 
duktė baigė mokslą. A. Mackevi­
čius, nors ir dirbdamas įmonėje 
net šešias dienas savaitėje, turi 
išlaikyti penkių asmenų šeimą, 
bet viską nugalėjo ir savo atsiekė 
ir universitete buvo vienas pir­
mųjų studentų. Ir sakoma net ir 
studentų kitataučių, kad tik lie­

Styles for Men and Woato
4630-32 S. ASHLAND AVE YArd.
Open Mon. & Thunk Nocn lil 9 Other days 5130

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės Pa' 

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSU RANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. TeL: WAlbrook 5-5671

JONAS KAMS 

JUSAPTARNAUS GIMTOJE KALBOJE

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, HL 

Telet: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam Išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboj*

Krautuvė atdara: Pirmad. ir bet- 
~irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
<rak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 v«L

Kalbame lietuviškai

tuvis taip gali padaryti. Ryžtas, 
neišsemiama energija ir stipri va­
lia — viską nugali.

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo­
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu­
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2^ dol., atskiras nu­
meris — 20 cnt.

Adresas: ’’Tėvų Žemė“,
13 Frostic Mansions, 

Frostic Place, 
London, E. 1. England.

PIGIAI PARDUODAMA
MAISTO KRAUTUVĖ.

Užpakaly trys kambariai 
EMERALD GROCERY. 
3001 So. Emerald Ave.

' Tel.: DA 6-1917.

Muzikos mėgėjų dėmesiui
Dėl senatvės, prieinama kaina 

parduodama: 5 klarnetai, 2 smui­
kai, 2 sexafonui ”C“, 2 kornetai, 
Martin bariton, pianinas ir 2 pia­
no akordeonai.

Kreiptis: 3451 So. Wallace A., 
tel. LI 8-4023, pas Ant Stanevi­
čių.

Sandėlis Visokių 
ARBATŲ IR ŽOLIŲ

Prieinamos kainos. KatalogasI 
siunčiamas dykai pagal 

pareikalavimą.
PALANGOS 

TREJOS DEVYNERIOS
Susideda grynai iš šaknelių, la­

pų, žiedų, sėklų ir žolių. Kiekvie­
nas, kas tik nori būti visada rvei- 
khs, turėtų vartoti TREJANKĄ. 
Nes tai gerausias vaistas nuo dis- 
pensijos, vidurių užkietėjimo, ner­
viškumo, stokos apetito, širdies 
sukimo, pilvo sugedimo, reuma­
tizmo, neuralgijos, kosulio, gerk­
lės skaudėjimo, karščiavimo, kru­
po, blogo ūpo, bendro nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligų.

Kaina su prisiuntimu $ 1.25.
Visada gaunama pas:

Floral Herb Company
Box 305, f Clinton, Ind. Dept L
Pastaba: Kartu su orderiu 

siųskite ir pinigus, nes kitaip ne- 
siunčiame. Siunčiame tik į U.SA..

JAUKIAI
fBALEISl

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUAN1CA
Čia be gardžių gėrimų tr 

kandžių, yra įvairių žaidimų: 
4920 West 14th Str.. Cicero 5% 

Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*

Įvairių spalvų aliejiniai ir kau- 
čiukiniai — matiniai, žinomos fir­
mos

REVERE PAINT 
dažai parduodami žemiau kon­
kurencinių kainų pas

D. J U R J O N Ą ir Co. Inc.
3524 So. Halsted Str., 

todėl, kad\ rugpiūčio pabaigoje 
persikelia į nuosavus namus 3251 
So. Halsted Str.

NAUDOKITĖS PROGA, nes 
dažai, šienpiovės ir dovaninės 
prekės, parduodamos 20—50% pi­
giau.

Nekilnojamo turto pirkimo — 
f ' ‘

pardavimo reikalais kreiptis:
Alg. BUDRECKAS

REALTY

4081 Archer Avė.
(prie California Ave)
TeL: LAfayette 3-3384

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiuau —1144 West €Srd Street 
CHICAGO, ILL

Ofise telefonas: PRoepeet 8-1T1T 
Valandos: po pietų 1—8; rak. 7—-• 

tiktai antradieniaia ir psnktadte* 
niaia

Trečiadieniais tr sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. S4th PLACB

TeL: RE 7-7M8 i

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, I1L

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad, 
antracL, ketvirtad., penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

Dr. VYTAUTAS DARG1S
Gydytojas ir Chirurgas

Priėmimo valandos: 
pirm., tree., penkt — 
nuo 9 iki 12 d. n. 
Antr. ir ketvirtad. — 
nuo 5 iki 9 vaL p. p.

KILDARE CLINIC 
5115 So. Kildare Ave.
TeL: RE 5-5600.

Namų teL LUdlow 5-2522.

DR JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12,
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949

namų CE 3-7786

■Vaistinė
Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street
TeL: Virginia 9080 ir 9081.

Didelis pasirinkimas įvairių ko» 
metikes dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

P. ir J. JOKUBKOS
TV, DEIMANTAI 
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas 
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, Ill. - TeL LA 3-8617

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE 
"DANA“ 

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me­
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI 

Telet: TO 3-6591 
1445 South 49 Ave^ Ciceroje

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 SL 

Sav. Juozas B e š o n i s 
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po­
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.


